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GEN. MacARTHUR ĮSAKĖ JAPONAMS 
PALEISTI POLITINIUS KALINIUS

Pašalintas vidaus reikalų ministeris ir 
pavaryti keli japonų policijos vadai
LONDONAS, sp. 4 d. — Maskvos radijas šiandien paskel

bė, kad premjeras Stalinas remia visus komisaro Molotovo rei
kalavimus, kuriuos jis pareiškė užsienio ministerių konferen
cijoj. Nelaukti Molotovo reikalavimai ir jojo užsispyrimas iš
ardė Londono ministerių konferenciją, posėdžiavo tris savaites, 
bet nieko nesusitarė.

Maskvos radijas pasakoja, kad premjeras Stalinas jau in
formavęs prezidentą Trumaną ir premjerą Attlee apie sovietu 
valdžios! nusistatymą, Molotovo reikalavimai remiami, jokią nuo
laidų nebus iš sovietų pusės.

Pirmas Japonų Užpuolimas ALIEJAUS DARBININKAI NESUSITARĖ 
SU SAVININKAIS DĖL ATLYGINIMO

Bendrovės nesutinka su darbo sekretoriaus 
Schwellenbacho arbitracijos planu

TOKIJO, Japonija, sp. 4 d. 
— Vakar gen. MacArthur duo
ti įsakymai turės labai didelės 
įtakos į visą Japonijos vidaus 
gyvenimą. Sąjungininkų karo 
vadas pareikalavo įvesti spau
dos ir žodžio laisvę visame kra 
šte.

Prieš tris dienas vidaus rei
kalų ministeris suspendavo tris 
japonų laikraščius už tai, kad 
jie drįso pakartoti užsienio laik
raščiuose atspausdintus pasi 
kalbėjimus su imperatorium Hi
rohito.

Vidaus reikalų ministeris taip 
pat sulaikė tuos laikraščius, ku
rie paskelbė apie Hirohito pa. 
sikalbėjimą su gen. MacArthur 
J. Valstybių ambasados rūmuo
se. ,

Gen. MacArthur, patyręs apie 
laikraščių sulaikymą, tuojau įsa 
kė leisti juos platinti, o šian
dien jau įsakė pavaryti Iwao 
Yamazaki, Higashi Kuni kabi
neto vidaus reikalų ministerį.

Šiandien taip pat įsakyta pa
leisti visą žvalgybą (japonai ją 
vadino “minties policija”), ku
ri persekiojo žmones už poli
tinius nusikaltimus ir varžyda
vo kiekvieną valdžiai, militaris 
tams arba imperatoriui pavo
jingą mintį.

VALDŽIA PAŠALINO GEN. LUNG YUN, 
KINIJOS KOMUNISTŲ ARMIJOS VADĄ

Kimminge įvyko susišaudymas, komunis
tai sužeidė tris J. Valstybių kariškius

CHUNGKING, Kinija, spalio 
4 d.—Centralinė Kinijos val
džia pašalino gen. Lung Yun, 
kuris buvo Kunmingo kariuo
menės štabo viršininkas ir 
provincijos gubernatorius.

Gen. Chiang pasiuntė į Kun- 
mingą kiniečių dalinius, ku
riems įsakyta užimti komu
nistų laikytą centrą.

Pats generolas Lung Yun 
pasislėpė, bet Kunmingo gat
vėse įvyko smarkių susirėmi
mų tarp komunistų ir valdžios 
šalininkų.

SUŽEISTI TRYS J. VAL
STYBIŲ KARIAI

Neramumų metu, kai kovo
jo centralinės valdžios jėgos 
su komunistais, buvo sužeisti 
trys Amerikos kariškiai.

Amerikiečiai buvo * užėmę 
tris viešbučius miesto centre, 
sukilėliams pavyko porai va
landų atskirti amerikiečius 
nuo aerodromo, bet netrukus 
ryšiai buvo vėl užmegzti.

Kelis kartus svarbesnėm
Kunmingo gatvėm prazvimbė šiltas, vakare lis. 
kulkosvaidžiai, bet netrukus Saulė teka — 6:52; leidžiasi 
miestas vėl aprimo. 5_  6:27.

Gen. MacArthur įsakė palei
sti iš kalėjimų visus politinius 
kalinius. Apskaičiuojama, kad 
dabartiniu metu Japonijos kalė 
jimuose jų yra apie 20,000. Kai 
kurie kaliniai jau išsėdėjo po 
dešimt, penkiolika ir dvidešimt 
metų.

Kalinamųjų tarpe yra keletas 
komunistų, bet ten buvo laiko
ma dauguma prieš monarchiją 
ir diktatūrą nusistačiusių žmo 
nių. “Minties sargai” kišdavo 
į kalėjimą kiekvieną žmogų, 
kuris drįsdavo turėtų pavojin
gas mintis.

Vien tiktai nuo dabartinio ka
ro pradžios į kalėjimą buvo su
kišta 3,000 liberalų, kurie bu
vo nusistatę prieš karą ir visą 
laiką kovojo prieš militaristus.

Tame pačiame įsakyme liep
ta pašalinti Tokijo, Hokkaido ir 
kitų policijos centrų vadai, ku
rie yra priešingi žodžio ir spau
dos laisvei.

Kai kurie korespondentai ma
no, kad gen. MacArthur įsaky
mai gali sukelti krašte revo
liuciją. Japonijoj jau senai au
go nepasitenkinimas, bet iš me
tų į metus valdžia ir militaris- 
tai stengdavosi bet kokį pro
testo balsą nuslopinti.

CHIANG PASIUNTĖ NE
DIDELES JĖGAS

Korespondentai praneša, 
kad centralinė valdžia į Kun- 
mingą pasiuntė labai nedide
les jėgas.

Jeigu Yunan valdžios šali
ninkai norėtų rimtai pasiprie
šinti, tai jie galėtų labai leng
vai sumušti pasiųstus dalinius.

Gen. Chiang vėliau, žinoma, 
galėtų pasiųsti daugiau jėgų, 
komunistai vis tiek būtų pri* 
versti atiduoti ginklus, bet da
bartiniu metu jie galėtų pasi
priešinti.

—Litografų unija, kuri per 
30 metų vedė ginčą su ALF 
vadovybe, nutarė išstoti iš A. 
F. L. Litografai nenorėjo pri
klausyti prie spaustuvininkų 
unijos. „

NAUJIENŲ-ACME RadiophoG
■Yokusuka laivyno bazėje buvo užtiktas šis sudraskytas paveikslas. Spėjama, 

kad tas paveikslas vaizduoja pirmą numestą bombą ant Pearl Harbor gruodžio 
7 d. 1941 m. Paveiksle matosi japonų lėktuvai.

Bevin informuoja 
ministerius

LONDONAS, spal. 4 d.— 
Užsienio reikalų ministeris Be
vin šiandien informavo ministe 
rių kabinetą apie Londone vy ■ 
kusią užsienio ministerių kon 
ferenciją ir jos nepasiseki 
mus.

Jis pranešė ministeriams vi
sas svarbesnes smulkmenas, o 
vėliau ilgai kalbėjosi su prem
jeru Attlee.

Manoma, kad šiomis dinomis 
premjeras Attlee pradės pasi
kalbėjimus telefonu su prezi
dentu Trumanu ir premjeru 
Stalinu apie užsienio proble
mas.

Rusai kišasi į 
britų zoną

• _____________
BERLYNAS, sp. 4 d. — So

vietų armijos kontroliuojama, 
bet komunistų prirašoma Ber
lyno spauda reikalauja perimti 
valdžios kontrolėn britų zonoj 
esančias vokiečių anglių kasyk
las ir sunkiąją pramonę.

Laikraščiai nurodo, kad Ruhr 
srityj esanti komunistų parti
ja to paties reikalauja.

Jie sako, kad britai privalė
tų taip pasielgti, kaip rytų Vo 
kietijoj pasielgė sovietų val
džia.

Tito ministeris no
ri laisvės

WASHINGTON, D. C., sp. 
4 d. —’ “Maršalo” Tito am
basadorius! pasiuntė “N. Y. 
Times” redakcijai ilgą laišką.

Redakcija jam pasakė, kad 
ji galėsianti tiktai dalį jo 
spausdinti, jis labai ilgas. 
Ambasadorius nuėjo į užsie
nio departamentą ir pareika
lavo įsakyti “N. Y. Times’ui” 
atspausdinti jo laišką.

Departamento pareigūnai 
jam išaiškino, kad Amerikoj 
valdžia nesikiša į spaudą. Ti
to ambasadorius protestavo 
ir pasakė: — Aš maniau^ kad 
šiame krašte yra spaudos 
laisvė!

.....—■ ■ I ■ ■ ■ I.— I ■■■ 1^

LAVALIS LIKO BE GYNĖJŲ, JIS PATS 
IŠVESTAS IŠ TEISMO SALĖS

Suomijoj sovietų agentai jau užvaldė 
mokyklas, darbininkų unijas, pramonę

PARYŽIUS, sp. 4 d. — Pierre 
Lavai šiandien buvo išvestas iš 
teismo salės, o teismo pirmi • 
ninkas pareiškė, kad posėdis 
bus tęsiamas ir be kaltinamo 
jo.

La valio gynėjai, protestuoda
mi dėl laiko stokos, atsisakė 
ginti kaltinamąjį.

Teismo posėdžio metu Lava- 
lio šalininkai sukėlė triukšmą, 
pirmininkas buvo priverstas 
kviesti policiją tvarkai palaiky
ti. Suimti keli triukšmadariai.
LAVALIS SMARKIAI ATSI

KERTA TEISMUI
Pierrę Lavalis, netekęs advo

katų, pats nutarė būti savo gy- 
nėju.

Jis pareiškė teismo pirminin
kui ir visiems teisėjams, kad 
jie teisia pagal valdžios įsaky
mą, o ne pagal teisėtumą. Tei 
smo pirmininkas sako, kad La- 
valio teisėjai turėjo pustrečio 
mėnesio bylai pasiruošti.

Lavalis yra pasiruošęs tris 
dienas kalbėti, jis bandys pa
teisinti savo veiksmus vokiečių 
okupacijos metu.
JOSEPH DARNAND NUTEIS

TAS MIRTI
Vakar mirti nuteistas Joseph 

Darnand sako, kad jis visą lai
ką buvęs maršalo Petaino ša
lininkas.

Jis pabėgo iš vokiečių nelais
vės, o vėliau tapo Vichy poli
cijos vadu, kuri kovojo prieš 
partizanus ir rėmė nacius. Dar
nand priklausė prie “cagoular- 
dų” prieš karą, o karo pabai
goje prisiekė Hitleriui ištikimy
bę.

Pagal Darnand įsakymą na
cių laikais sušaudytas didokas 
prancūzų skaičius.

Rusai baigia paverg
ti Suomiją

STOCKHOLM, Švedija, spal. 
4 d. — Paliaubų sąlygose pasi 
žadėta palikti Suomijos nepri
klausomybę, bet dabar ji atim

ta, praneša korespondentai iš 
Stockholmo.

Patys rusai arba sovietų mo
kyklose apmokyti suomiai jau 
perėmė savo kontrolėn Suomi
jos mokyklas, darbininkų uni
jas, pramonę ir daugelį vai 
džios įstaigų.

Visame krašte įvesta griež
čiausia cenzūra, o policijos per
sekiojimams nėra ribų.
KOMUNISTAS STOVI CEN

ZŪROS PRYŠAKY
Suomijoj cenzūros pryšakyje 

pastatytas Y. K. Leino, kom
partijai priklausąs ministerių 
kabineto narys ir pagarsėjusio 
Kuusineno, buvusio Kominter- 
no sekretoriaus, žentas.

Suomiją lankiusieji kores
pondentai priversti savo įspū • 
džius rašyti iš Švedijos, nes 
cenzūra jų neišleido.

Suomijoj yra kariška britų 
misija, bet be rusų leidimo ji 
nieko negali veikti.

Atsisakė padėti 
karaliui Petrui

LONDONAS, spal. 4 d.— 
Jugoslavijos karalius Petras 
kreipėsi į ministerį Reviną ir 
sekretorių Byrnes, prašydamas 
atidėti iki ateinančio pavasario 
planuojamus Jugoslavijos rin
kimus.

Jis prašė pasiųsti Jugoslavi
jon kariškas misijas, kurios tu 
retų galimybės ir teisės daryti 
pranešimas apie padėtį krašto 
viduje.

Karalius prisipažino, kad iki 
šio meto jis dar negavo atsa
kymo į minėtus prašymus.

—Amerikiečiai tvirtina, kad 
J. V. pulkininką Dewey užmu
šė prancūzai.

—Argentinos valdžia už
draudė išvežti uranijų į už
sienį.

—Brazilijos prezidentas
Vargas pareiškė, kad jis dau
giau nekandidatuosiąs.

WASHINGTON, D. C., sp. 4 d. — Baltieji Rūmai šiandien 
po pietų paskelbė, kad valdžia yra pasiruošusi perimti aliejaus 
valymo bendroves. Įsakymas bendroves perimti jau paruoštas, 
tiktai prezidentui lieka pasirašyti. Valdžia taip pat turi paruo
šusi reikalingus specialistus naujam darbui atlikti. CIO unijos 
pareigūnai kaltina bendrovių savininkus, kurie atsisakė priim
ti sekretoriaus Schwellenbacho arbitracijos planą.

Valdžia nenorėjo įsikišti į darbininkų ir darbdavių ginčą, 
bet kai streikas tęsėsi, o išeities negalėjo rasti, tai darbo sekre
torius Schwellenbach, pasitaręs su vienos ir antros pusės at
stovais, pasiūlė sudaryti arbitraciją visam reikalui spręsti, o 
darbininkams patarė baigti streiką. Darbininkų unijų atstovai 
sutiko su Schwellenbacho planu, bet aliejaus bendrovės jį at
metė.

TURĖS PERIMTI ALIEJAUS 
VALYKLAS

> Viena bendrovė, pati stipriau
sioji, vakar sutiko su valdžios 
pasiūlymu streikui baigti, jau 
buvo susidaręs įspūdis, jog dar
bas bus atnaujintas, bet ben
drovių dauguma pasipriešino.

Schwellenbach mano, kad val 
džia turės perimti bendroves ir 
pradėti darbą, tokiu būdu vie
ni ir antri turės laiko išspręsti 
nesusipratimus.

Kariuomenei ir kitoms visuo
menės įstaigoms aliejus ir jo 
išdirbiniai būtinai reikalingi.

PRAGYVENIMAS PA
BRANGO 30%

Apskaičiuojama, kad nuo 
1939 metų rugpjūčio mėnesio 
pragyvenimas J. Valstybėse pa
brango 30%. Valdžios surinkti 
daviniai rodo, kad pastaraisiais 
metais vien tiktai maistas pa 
brango 50%.

Drabužiai pabrango 45%; 
baldai — 44%; tabakas, vais 
tai, transportacija ir kiti maž
možiai — 23%; elektra ir ku
ras — 14%; nuomos — 3%.

šviežia žuvos pabrango 125%, 
o obuoliai — 197%.
PANAIKINO KARIŠKOS GA

MYBOS KOMISIJĄ
Valdžia įsakė nuo lapkričio 3 

dienos panaikinti Kariškos Ga
mybos Komisiją — War Pro
duction Board.

Prezidentas įsakė sudaryti 
civilinės gamybos komisiją, ku 
ri prižiūrės kai kurias garny 
bos šakas, o kitas minėtos ko
misijos veiklos^ šakas perims 
atitinkami dbpartamentai.

Julius A. Krug vadovaus 
Boardo likvidacijai.

—Batavijoj užmušta 50 as
menų, 150 sunkiai sužeista,'kai 
įvyko su|nrėmimai tarp japo
nų ir Indonezijos kovotojų.

Vėliausios Naujienos
— Sekretorius Byrnes šiomis dienomis per radiją infor

muos visą kraštą apie Londono konferenciją ir priežastis, ku
rios neleido ministeriams susitarti. Byrnes vakar vakare turė
jo pasiekti Washingtoną.

— Ministeris Bevin šiomis dienomis padarys platų prane
šimą britų parlamentui apie ministerių konferenciją.

— Australijos ministeris E watt sako, kad keturi didžiųjų 
valstybių ministerial pirma privalo susitarti tarp savęs, bet jis 
reikalauja, kad ir mažesnės valstybės! turėtų progos pasisaky
ti dėl taikos konferencijos.

— Trumanas privalėjo pasirašyti įsakymą aliejaus valyk
loms perimti, bet atidedinėjo pasirašymą. Vakare paskelbta, 
kad jis įsakė perimti tiktai 26 aliejaus bendrovių valyklas.

— Egiptas, Australija, Italija, Graikija, Jugoslavija ir vi
sa eilė mažesnių valstybių reikalauja, kad jų ministerial turėtų 
teisės dalyvauti taikos konferencijoj. Prancūzų valdžia paskel
bė, kad ji remianti sekretoriausi Byrnes planą.

Leninas buvo išsiųs
tas Sibiran

MASKVA, Rusija, sp. 4 d. 
— 1941 metų pabaigoje, kai 
naciai artėjo prie Maskvos, em- 
balzamuotas Nikolai Leninas 
buvo išvežtas į Sibirą, šiandien 
paskelbė sovietų žinių agentu 
ros.

Nesenai lavonas vėl sugrą
žintas į Maskvą ir padėtas į 
mauzoliejų, kad komunistai ga
lėtų jį garbinti.

Gerina sąlygas 
pabėgėliams

MIUNCHENAS, Vokietija, 
sp. 4 d. — J. V. karo vadovy
bė, gavusi prezidento Trumano 
įsakymą, stengiasi pagerinti 
stovyklose laikomų žmonių pa 
dėtį.

Laikinai jų būklė bus page 
rinta, bet jų likimas nebus iš 
spręstas, nes dauguma jų ne 
turi pilietybės.

žydus norėtų išvežti į Pa
lestiną, ten ir jų dauguma no
rėtų važiuoti, bet karo vado
vybė šio klausimo negali sprę
sti.

Čilės prezidentas 
atvyks į J. V.

WASHINGTON, D. C., sp. 4 
d. — Čilės prezidentas Juan 
Antonio Rios atvyks į J. Val
stybes spalių 11 dieną ir bus 
prezidento Trumano svečiu, 
šiandien paskelbė Čilės pasiun
tinybė.

Prezidentas Rios praleis ke • 
lias dienas J. Valstybėse ir ap 
važiuos Isvarbesiųus pramonės 
centrus.

Čileįs prezidentas atvažiuoja 
pagal paties prezidento Trumą 
no kvietimą.
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Vi'JĮ WOMEN^EC^ION
ĮSTEIGTAS MARUOS JURGEL1ONIENĖS REDAGUOJA

JfbPRAEITIN NUSLINKUS
(Iš Deivės atsiminimų)Tai buvo 1918 m. rugp. 18 d., kai' po ilgos ir vargingos dviejų menesių kelionės, gris tančių pabėgėlių nuo pirmojo pasaulinio karo audrų išbėgusių lietuvių traukinys sustojo vos įžengus į Lietuvos žemę.Vagonuose žmonės sujudo. Jų išvargusių veidų bruožai staiga pasikeitė į laimingesnę išvaiz dą, krūtinėje širdis atsigavo ir pradėjo ramiau plakti artėjau čia vilties nuotaika. Vieni ty lėdami tenkinosi pagaliau su lauktos kelionės pasibaigimu, ki ti net, jautrias, tėvynės ir savųjų ilgesio ašaras braukdami reiškė džiaugsmą.O dar kiti, bematant iššoko iš vagono, kad sužinoti, kokioj stoty traukinys sustojo. Sku biai pasigirdo ypatingą džiaug smą reiškiąs šūkis, — tai Vii nius, Vilnius!Šis, daug kartų girdėtas, istorinis vardas atkreipė ir iš eivės dėmesį. Visą laiką buvu si kažkokios nežinios prislėgta, ji atsistojo ir neramiai priėjo prie plačiai atdarų prekinio va gono durų.Buvo vos tik brėkštančio ryto aušra. Vėsi naktips srovė pa dvelkė į išeivės veidą, ji giliai atsiduso, patraukė į krūtinę sveiko ir tyro oro ir tarytum labiau atsigavusi iš prislėgto ūpo nukreipė savo žvilgsnį į beauštančio ryto padangę.Jos melsvų akių gelmėse sužėrėjo žavios aplinkumos vaiz dai. Tolumoje buvo matyti ga lingos,.kalnuotos, rudens žalu mu pasipuošusios girios, o kiek žemiau didingai stūksojo dau giausia balti mūro rūmai, iš ku ■ rių tarpo buvo matyti aukštos bažnyčių bonios, tarytum mal dau j ančiai siekiančios aukštąsias padanges.Grįštančių į tėvynę pabėgę lių tarpe išeivė buvo viena, ku ri vyksta į šią šalį kaipo į tė vų žemę tik pirmą kartą, nes jos tėvai tolimos jaunystės ne lygių kelių likimo išguiti iš gim tojo krašto priversti buvo kur ti šeimyninį gyvenimą svetimam krašte ir tik, po daugelio me tų blaškimosi svetur, po karo audrų, ir didelio ilgesio savo krašto, nutarė grįšti ten, kur gimė ir augo, kad ten bent am . žiną poilsį rasti.Todėl išeivei nežinomas buvo naujos tėvynės rytojus, nesu prantanjas buvo nė aplink ją esančių žmonių jautrus džiaugsmas.Įbedusi savo gilų žvilgsnį į VikniaUs švintančio ryto pa švaistę, išeivė liūdnai svajojo, — kas laukia čia jos? Ar iš ties jai malonų ir svetingą glė bį kas, ar atstums ir nublokš kaipo svetimą asmenį ?Jos mintyse skriejo atsimi nimai iš mokyklos dienų, apie vargo Lietuvą, apie tą patį pra naŠingą Vilnių, kurio padangėj ji p Tuną kartą mintyse meta ateities dienų gijas.Jau buvo gerokai saulutė pa kilusi, kai traukinys sujudo pa skutinei kelionei, pamažu nu toldamas nuo senojo Vilniaus.Dar viena diena kelionės ir išeivė su šeima atsidūrė tėvų gimtajam kampely.Tiesa. Pirmi vaizdai labai šiurpūs pasitiko išeivę. Visur stūksojo degėsiai ir griuvėsiai, nesenai buvusių trobesių. Lau kai ir lankos buvo išrausti ir duobėti nuo karo šovinių. Žmo nės suvargę, nuliūdę ir prislėg

ti nuolat persekiojamų vokiečių žandarų, kuriems turėjo būt! atiduotas veik paskutinis gėrės nis kąsnelis.Bet visa tai buvo tik trurn pam laikui, nes lietuvis tada nebuvo pavergtas tokios baimės ar žiaurumų, kad jis negalėtų svajoti ar rūpintis apie sava rankišką gyvenimą bei laisvę. Jam įgriso svetima jėga ir jis ryžosi trenkti nuo sprendo savo engėją.Tam Lietuva aukojo savo sū nūs, tam kovojo visi, kas tik kuo įmanydamas, ir to paseko je gimė Laisva ir Nepriklauso ma Lietuva.Išei, ė stebėdama ir atidžiai gilindamosi į sunkių ir brangių kovų pasekmes jautriai supra to j ų vertę ir giliai pamilo bran gi a kaina atpirktą tėvų žemę. Ji juk ją priglaudė kaipo tikrą kūdikį, ištiesė jai nors nu alintą, bet nuoširdžią ranką, iš mokė suprasti ir įvertinti vargą “ir nelaimę. Suteikė drąsos ir, ryžtumo į ateitį žiūrėti vii ties kupinomis akimis.Išeivė suaugo su Lietuvos džiaugsmingos laimės plėtimu. Jai viskas liko sava, miela ir brangu, — kas žėrėjo grožiu, pasisekimais ir progresu.Ir kai likimas nusprendė iš eivei apleisti savo šalį — ji ver kė, kaip mažas kūdikis. Jai rodėsi, kad ji netenka ko taip brangiausio pasauly. Ir nors prieš savo valią, išeivė turėjo apleisti tą brangų kraštą, kur švito jai žavingas rytas....Dabar išeivė, kaip ir dauge lis kitų bendro likimo išeivių, slegiama nepalyginamai žiau resnių nuotykių vykstančių ana pus vandenyno, *tik gailiai ap verkia pade.į tų žmonių, ku riem.s gūžimas į savo tėvynę yra baugus ir beviltis, kuriems Lfž mažytę kibirkštėlę troškimo laisvės gresia mirtis bei gru moja tremtinio kančia.Išeivė jaučiasi menka supras ■ ti, kodėl dar neatėjo laikas nu švisti tai visuotinai laisvei, už kurią guldė jaunas jėgas mili jonai karių, kad visi žmonės būtų lygūs, kad teisėtumas vieš patartų visam pasauly ir ligy be juostų viso pasaulio žmoniją. Tačiau ji nori tikėti, kad 'am visam neužilgo pribręs lai kas. žmonija ištroškusi teisėtu mo ir laisvės grįš į ramų ir taikų gyvenimą, o tie visi,* ku rie trokšta amžinos vergovės, kurie didingai slepiasi po egoiz mo skraiste, ne ryt, tai po ryt stos prieš žmonijoj teismą.
— O. I.

"'•'ATTJIENU-ACME TplenhotoCHICAGO. — Slaugė laiko dukterį, kurios tėvai yra ponai Suite. Frederick B. Suite 1936 m. susirgo vaikų paralyžium ir nuo to laiko jis daugiausia gyvena vadinamuose “geležies plaučiuose”.

RENGIA SIUNTINIUS KARO NUKENTĖJUSIEMS LIETUVIAMS MŪSŲ POKARINĖ ORIENTACIJA |
Rašo Salomėja čerienė

(Iš kairės į dešinę: ponios A. Gausas, P. Rainis, A. Vaičekauskas, T. Dvarionas, A. Ačas, P. Mališauskas, M. Grėvis, A. Karobus, A. šlakis ir Sophie Barčus).Šioj nuotraukoj matote dalį tų lietuvaičių, kurios susirenka du kartus į savaitę dirbti nuo karo nukentėjusiems lietuviams sušelpti. Į BALF’o Chicagos apskrities centrelį, kuris randasi Chicagos Lietuvių Auditorijoj ir yra Sophie Barčus vedamas, geraširdžiai lietu

viai sunešė tūkstančius svarų drabužių, avalynės, etc. Tuo tarpu šios ir daugel kitų lietuvaičių paaukoja savo laiką ir energiją suneštiems dalykams rūšiuoti, tvarkyti ir pakuoti, kad butų galima pasiųsti į BALF’o didijį sandėlį Brooklyne prieš siunčiant į Europą.Tenka pasigerėti ne vien aukotojų dosnumu, bet ir visų tų lietuvaičių pasišventimu dirbti šį mielaširdingą darbą. —NMG.

Įll|l||ll|r "'Hllllll.KANADOS MOTERYS
^iniii”____ -iiflir

Kaip suprasti vyrus.Čia yra visas moters gyvenimo siekimas,—suprasti juos.Nors vyrai nuolat tuo pat “komplimentuoja” mo t e r i s, vienok vyrai irgi nėra taip lengvai suprantami. Bet štai aną dieną “Hollywood Boule- vardier” “Reach” žurnale taip daug pagelbėjo suprasti tuos mūsų širdžių Romeos.Žinau, kad visos moterys nemažiau nori irgi suprasti vyrus,—tai jokiu būdu negalėčiau sau tą viską užlaikyti ir viena džiaugtis ta laime atsiekus vieno gyvenimo tikslo...Moterys paprastai daug atviresnės ir paplepa savo sekretus, siekimus, norus ir bendrai atveria širdele su visais vjausmais, duodama norinčiam progos ją tikrai pažinti. Bet su vyrais tai jau kas kita —- visus savo jausmus “vyriškumu” apgaubia ir nors graužk nagus, nurauk plaukus, alpk, o vyriškumo nepajėgsi nugalėti/ir vyro nesuprasi.Bet štai iš kažin kur atsirado “Hollywood Boulevard- ier”, kuris suprato ir atjautė moteris ir nori joms padėti suprasti ir jo lytį. Už ką, žinoma, mes būsime jam amžinai dėkingos, nes tikrai žinosime ir pažinsime vyrus taip, kaip jie nori kad mes juos suprastume. Ir kažin ar nebūtų pravartu net paminklas tam didvyriui pastatyti, bet čia (priklausys nuo minios jo pasekėjų ir įvertintojų.Jisai, rašo: “Žmona niekai dos nesupranta vyro, ji niekados juo nepasitiki ir kiekvieną jo judesį įtaria. Kada jos supras ir pripažins, kad vyras yra ne kas kitas, kaip tik peraugęs vaikyščias su nekalta širdimi. Kai aš igirstu,

kad įtaria, jog vyras yra beširdis, kad jo mintys yra užimtos, paskendę smalsume svetimoterystės, aš alpstu,—kaip gali kas nors taip kalbėti apie mūsų lytį? Aš pripažįstu, kad vyras mėgsta žaisti. Bet jų galvoje nieko blogo nėra. Pavyzdžiui, jeigu vyras seka jauną ir gražią ypatą, įsmeigęs akis į jos gražiai nuaugusias kojas, jis daugiau nieko negalvoja, tik rūpinasi, kur jis galėtų gauti tokias gražias kojines savo žmonelei. Didžiumoje vyrai yra menininkai širdyje. Ir jeigu laikas ir aplinkybės leistų, jie užsiimtų skulptūra ir iškaltų gražias figūras. Vyrai įvertina grožį ar statulą gra žiosios kūno sudėties. Toks prijautimas grožiui gali paak- stinti mintimis nurengti gra- O o žiausią blondine, bet, žinoma, tai būtų grynai meno labui. Aš studijavau vyrų protavimą. Vienas draugas pasakojo, kaip jo žmona įsiveržė į jo (vyro) raštinę viduryje diktavimo laiško stenografei. Ir iki šiol draugas negali įtikinti žmonos, kacl laiškas buvo taip svarbus ir raštinės sienos taip plonos, kad jis turėjo kuždėti diktavimą ir tik dėl to čia yra vienas pavyzdys, kaip vyras gali būti nekaltai įtartas. Kitas vyras parėjo namo su lūpų dažais ir negalėjo žmonos įtikinti, kad raštininkė iš vaikiško entuziazmo tą padarė, gavusi algos pakėlimą. Dar kitas vyras, kuris turėjo laimingą vedusio gyvenimą dažnai aplankydavo ilgesio pilną naš- liukę, tą darė vien iš atjautimo ir norėdamas jos širdelę palengvinti, šis vyras tikėjo tvirtai į humaniškumą. Ir aš Į pilnai su juo sutinku ir sukrautu, kad jis ją bučiuodavo su įsivaizdavimu, jog jis bučiuoja savo brangią žmonelę. Juk jis toks didvyris ir duoda tiek vilties... Kartą laikraštyje teko skaityti, kad vienos garbingos šeimos galva buvo policijos įkaitinamas už glamo

nėj imąsi nakties metu su jauna mergina užpakalinėje automobilio sėdynėje. f Kas kitas patikės, kad šis vyras mokino merginą vieno naujo apsigy- imo ”judo” taisyklės. Juk kiekviena mergina turi mokytis sporto ir savęs apgynimo ir, jeigu šis vyras dėjo tiek pastangų išmokyti moterį šio naujo apsigynimo, kuris turi įvairiausius glėbiavimo gestus, reikia suprasti, ir aš tikiu, kad aš esu teisingas, sakydamas, kad ir šis vyras buvo neteisingai apkaltintas. Ir Jeigu vyras pareina namo po vidurnakčio ir jeigu jis sako, kad laukė gatvėkario ištisas valandas, ■— patikėkite, nes kas žino, gal jis ir stovėjo laukdamas to gatvėkario, —juk tai ne visai lengva taip ilgai laukti, aš žinau. Jeigu aš esu tei- sėju savo lyties, aš garantuoju, kad vyrų mintys yra grynos ir nekaltos ir jie viską daro malonumui ir artistiškumo labui.”Matote, moterys, kaip viskas aišku dabar, kaip lengva vyrus suprasti! Ir kaip nedėkoti šiam vyrui už nušvietimą vyrų ir jų elgesių.Matyt, mes moterys kentėjome ir kamavomės per tiek šimtmečių, manydamos, kad vyrai nuolat tik persisunkę svetimoterystės troškuliu. Bet dabar galėsime gyventi ir džiaugtis žinodamos, kad vyrai daugiau nieko nemato, nemyli ir nesiįdomauja, kaip vien savo žmonelėmis. Bet tik vieno prašau,-—gyvenkime ir džiaukimės vyro šventenybėmis, bet neišmeskime dėl visko dar kočėlu. —Stella.
c
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vargšams pajėgsime padėti. Bet būnant geroms lietuvaitėms, mūsų šventa, neišvengiama pareiga yra padėti Lietuvos nelaimingiesiems.Tą galime padaryti įvairiais būdais: 1) prisidėdamos prie Bendrojo Amerikos Lietuvių Šelpimo Fondo (BALF) skyrių labdaringos veiklos, drabužių, maisto ir knygų rinkimo vajuose ir t. t. 2) besirūpindamos savo giminių, pažįstamų likimu Europoje. Žinoma, suteikti jiems medžiaginę pagalbą nėra dar galimybės, ypač jei jie rai- dasi Vokietijoj arba Austrijoj. Bet turime iš anksto prisiruošti juos gelbėti, kaip tik bus proga. 3) Moterų draugijos privalėtų turėti sau už tikslą visur ir visuomet dalyvauti lietuviškame visuomeniniame gyvenime ir visomis jėgomis remti lietuviškas labdarybės įstaigas, lietuvių mokslo, meno ir kitas kultūrines organizacijas. Moteris, kaip motina, ypač gali daug padaryti, sustiprindamos Amerikoje lietuviškąją mokyklą, kad ateinančios kartos galėtų išlaikyti savo tėvų kalbą ir neišsižadėtų tėvelių gimtinės.Ištiesdamos pagalbos ranką išvarytiems iš savo tėvynės, išblaškytiems po plačiąją karo sunaikintą. Europą, pagelbėsime ne tik tiems žmonėms, bet vi- iv sai lietuvių tautai. Leisdamos um savo vaikus į lietuviškas mokyklas Amerikoj, išlaikysim lietuvių tautos kultūrą vieninteliam krašte pasaulyje, kur žmo- Igus dar gali kvėpuoti laisvėje.

.Pagaliau sulaukėme tų baisių Ne visiems pasauliokaro žudynių galo greičiau negu tikėjomės. Per pastaruosius metus jau beveik pripratom prie įvairių karo materialinių suvaržymų ir dvasinių prislė- gimų. Moterims ypač teko nenuilstamai kovoti “namų fronte” prie greitai besikeičiančių ir kartais sunkių sąlygų tikslu išlaikyti normalų šeimos židinį. Karo stovyje taipgi greičiau atjautėm savo artimų padėtį.Šiandien vyksta staigių permainų laikotarpis ne tik krašto pramonėje, bet ir mūsų kasdieniniame gyvenime. Bet, dėkui Dievui, šį kartą permaina geresnėn pusėn. Daugelis moterų su džiaugsmu laukė savo mylimų šeimos narių grįžtant iš karo. Bet yra daug tokių, kurios jau neturi ko sulaukti...Kurioms dabar tenka laimė ir proga savo gyvenimą tęsti malonioj taikos atmosferoj, turi nepamiršti, kad nors karui ir pasibaigus, pasaulyje yra dar daug nelaimingų žmonių. Negalėsime ramiai gyventi su savo sąžine, jei nekreipsime /dėmesio į kitų žmonių likimą. Izoliuotis nuo žmonių šiais laikais yra neįmanoma. Ne viena tauta tą patyrė savo nelaimei.Moters pokarinis galvojimas turi būti nemažiau jautresnis, negu karo laikais. Ji dar negali nuleisti rankas ir sakyti, jog viskas gerai ir užsidaryti savo saugiam, šiltam namų kampelyje. Ji turi tą rimtą, svarbią pareigą padėti, kiek ir kaip gali, tiems, kuriems karas atėmė ne tik pastogę, bet juos išblaškė po visas Europos šalis.‘MANO KELIONE Į LOSANGELES, CALIF.’
PĘR DAUGELĮ METŲ sva ■ j vaizdais, kuriuos tenka prava- jojau, rengiausi vykti ir pama žiuoti.tyti tą taip visų giriamą malonų žydinčių gelių kraštą Cali • | forniją, bet gyvenimo aplinky j bes neleido man pirmiau to pa - ■ daryti. Vienok sielos jausmas

PASIMATYMAS SU BROLIUNenorėdama broliui užduoti daugiau rūpesčių ir bent kokio nereikalingo triūso, nutariaunegalėjo būti nuslopintas, todėl nieko nerašyti apie savo atvy-kad broliška meilė kas kartas kimą. Todėl jis nieko ir neži-kūrėsi širdyje ir matymo su savo liu. troško pasi- nojo apie tai. Parvykęs namo, mylimu bro- rado mane jo namuose, pažiūrėjo į mane kaipo nepažįstamąSu savo broliu Petru Mažu-j tis atsiskyriau apie 22 metai', tam atgal. Jis tuomet paliko Chicago ir išvyko į Calif. Kadangi ten kūrėsi gyvenimą praktikuodamas judamų paveikslų srityje, tai, suprantama, kad grįžti Chicagon daugiau jau ne benorėjo. Taip, brolio meilė mane paviliojo ir aš tuo sužavėta mečiau visus darbus į šalį ir rugp. 13 d. sėdau į traukinį ir išvykau į Los Angeles, Calif.
KELIONĖS VAIZDAITraukinys skuba bėga, ratai tauška barška, gražieji šalies gamtos vaizdai, tarsi šešėliai, slenka pro mano akis. Vietomis norėtųsi sustabdyti traukinį, apžiūrėti tuos aukštus kalnus ir lygumas gausiai žaliuojančių ir žydinčių laukų. Bet trauki nys su mano norais nesiskaito, — bėga, skuba, kad per 60 va landų galėtų pasiekti pažymėtą vietą, būtent, Los Angeles. Nors tai ilgos kelionės valandos, bet būtų gerai, kad per tą visą lai ką būtų dienos šviesa ir žmo ■ gus nenorėtum miego, tai tik rai nuoširdžiai pasidžiaugtum tais gražiais turtingais šalies

asmenį ir greit nusigrįžęs nuėjo į kitą kambarį. Tik šeimi ninkei pranešus, kad atvykusi viešnia yra jo sesuo PraniukeMažiutis Mačiukienė, brolis susimąstė ir priėjo prie manęs. Pasis velkinom, bet jis vis netiki, kad aš esu jo sesuo. Matomai, 22 metų pakeitė mano išvaizdą, o į mano veidą įbrėžė skirtingus amžiaus bruožus. Todėl jis negalėjo susivokti ir mane pažinti. Aš jį iš pirmo žvilgsnio pažinau, nes jo išvaizda, palyginti, nedaug tepasikeitė. Matote, vyras ir per ilgus metus palaiko savo vienodą išvaiz dą, kuomet moteris kartais žymiai pasikeičia.
ATVYKAU Į LOS ANGELES, 
O ATSIDŪRIAU TARP SAVŲ

JŲ CHICAGIEČIŲAtvykusi į Los Angeles, apsistojau pas pp. Sereikius jųjų puošnioje rezidencijoje. Rug- piūbio 25 d. įvyko Lietuvių Bendro šalpos Fondo sukviestas pa- būvis ponų Sereikių bute, į kurį atsilankė skaitlingas būrys svečių ir viešnių. Neatsilankius sakyto Fondo pirmininkui p.(Tęsinys 3-me pusi.) .
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Moterų. Skyrius
Lukšiui, vadovavo vakarėliui ir 
darė pranešimus pralotas Maci 
jauskas. Pranešimai buvo įdo 
mūs ir naudingi visiems vaka 
rėlio dalyviams. Kiek teko su 
žinoti, tai daugiausia darbuoja 
si dėl Fondo labo sekretorė po 
nia Starkienė, o taipgi kiti vei 
kėjai, kaip antai: ponios Ona 
Racbienė, Sophie Waitek, Mary 
Sereikienė, Adelė Nausiedienė, 
Mary Paulikonis, ponia Maysin 
ir ponai P. Mažutis, J. Ribokas, 
Kromanas, Sereikis, ponas ir 
ponia Seileimai. Buvo ir daug 
kitų vakarėlio dalyvių, kurių 
pavardžių neteko sužinoti. Ko 
mitetai raportavo, kad šalpos 
darbas vyksta gana gerai. Dra 
bužių surinkta gana didelis kie 
kis ir pasiųsta į New Yorką. 
Vien už persiuntimą sumokėta 
$100.
' Pabuvis nusitęsė iki vėlumos, 

ir visi svečiai dalyviai linksmi
nosi gražiai ir draugiškai nu
siteikę. Iš veikėjų girdėjau, kad 
vakarėlis pasfžymėjo ne vien sa 
vo gražiu pasilinksminimu, bet 
padarė keliolika desėtkų dolerių 
pelno Lietuvos žmonių šalpos 
reikalams. Taip, sakau, atsidū 
riau tarp chicagiečių, nes šia 
me pabuvyje daugumas svečių 
dalyvių — tai buvę chicagiečiai, 
ir man buvo gana malonu su

jais pasidalinti mintimis kaipo 
su savais draugais chicagie 
čiais. ,

SVEČIUOSE PAS CHICAGIE- 
ČIUS PONUS WAITEK

Su ponais Waitek turėjau 
progos susipažinti, kai jie gy 
veno* Marquette Parke ir buvo 
veiklūs SLA. 260 tos kuopos na 
riai veikėjai. Jie paliko Chica 
go prieš dvejetą metų ir apsi 
gyveno Los Angeles, Cal. Turi 
įsigiję nuosavą gražų namą, kur 
mane ir kitus svečius pavaiši 
no kuo puikiausiai. Ačiū labai 
širdingai poniai Waitek už jos 
tokį didelį ir nuoširdų, svetin 
gumą. Užprašau ir prižadu Tam 
stas pavaišinti, kai atvyksite į 
Amerikos lietuvių sostinę, Chi
cago. Tuomet būsi mano malo 
ni viešnia.. .

TIKRAI GRAŽUS IR JAUKUS 
LOS ANGELES

Miestas gražus in pasižymi 
švara, gera tvarka, o labiausiai 
tai iš gamtos pusės švariu kve 
piančiu oru, gražiais žaliuojan 
čiais medžiais ir žydinčiomis gė 
ėmis. Jei kada buvo tokia skai

stybių vieta, kaip kad piešiama 
apie “rojų”, tai Californija pil
nai atatinka anam gražių sva 
jonių rojui.
— Frances Mačiukienė-Macke.

NAUJIENŲ ACME TeJpnhoto
P-ia B. F. Skinner, Indiana universiteto psicholo

gijos profesoriaus žmona, žaidžia su 13 mėnesių dukte
ria, kuri gyvena specialiame prietaise. Elektros pagalba 
ten yra kontroliuojama temperatūra ir drėgmė.

r KUN. DR. J. KONČIAUS KALBA J
(Šią 'kalbą Kun. Dr. J. Končius pasakė spalio 1 d. iš radijo 

stoties p-ios Sophie Barčus vedamoje programoje)

K “DAINOS” GRUPES VEIKIMO '
TORONTO, Kanada. — Rug

sėjo 28 dieną’ įvyko “Dainos” 
mėnesinis susirinkimas pas nar 
rę Aną Kuniutienę. Narių daly
vavo nemažai ir apsvarstyta ke
letas svarbesnių reikalų.

Laiškų turėjome du nuo mū
sų narių iš J. Valstijų. Vieną 
nuo panelės Anelės Butvydaitės 
iš Nutally, N. J., ir kitą nuo 
ponios. Noros Gugienės. Šios 
dvi viešnios narės lankėsi To
ronte praeitą mėnesį ir grįžu
sios neužmiršo mums - malo
nius laiškus parašyti. Dainietės 
labai džiaugsmingai jų gerus 
linkėjimus priėmė ir taipgi dė
koja poniai Grigienei už prisi
dėjimą su auka prie rengtos ge
gužinės pelno. Jos prisiųstas 
čekis sudaro lygiai 30 dol. pel
no, kuris bus pasiųstas Džiovos 
Sanatorijai. Ačiū poniai N. Gri
gienei.

Ateities darbams nusistatyta 
rengti šokiai, kurių data kol 
kas nenustatyta, nes norima pa
siruošti. Narė Jurciene jau pra
dėjo siūti antklode ir kada ji 
smulkius gabalėlius susiuvmės, 
tai didesniam antklodės užbai
gimui bus sušaukta talka. Pa
grindiniai medžiagai pinigus 
paaukojo Maria (Pocienė, o va-
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Margaret Murray, home economist 
for the American Meat Institute, 
demonstrates how she helps her. 
self to extra ration points by cut. 
ting raw fat from meat before she 
cooks it. Melted down and added 
to the used fat container, it brings 
four points a pound now.

tai — Zosė Užemeckienė.
Buvo pasiūlyta, kad ar ne

būtų gerai, jei pirmas vakaras 
būtų surengtas lietuviams stu
dentams, kurie randasi ištrėmi
me ir jokios pagalbos iš savų
jų negauna. Susirinkimas tam 
pritarė.

Taipgi buvo pasiūlyta, kad 
narės numegztų kojinių, ir ka
da bus galimas pasiuntimas 
Lietuvon ar įkur nors kitur iš
tremtiems ir pabėgusiems lie
tuviams, kad jau turėtumėm 
gatavų. Tam buvo pritarta ir 
numezgusios atneš savo dova
nas ateinantin susirinkimam

«Išrinkta komisija įstatymams 
paruošti, į kurią įeina Ona Ka
linauskienė, Stasė Batkienė ir 
Ona Narušienė. Paruoštas įsta
tų projektas bus svarstomas 
ateinančiame susirinkime.

Naujų narių priėmime buvo 
perstatyta U. Cagarienė, kuri 
nors į susirinkimą neatėjo, bet 
savo norą priklausyti “Dainos’7 
grupei perdavė per sekretorę ii 
pirmininkę.

Visos susirinkime dalyvavu
sios narės mielai sutiko naują 
narę turėti savo tarpe. Kas tai 
pasiūlė, kad Kuniučių Ireną 
reikia prirašyti prie jaunuolių 
ir atvedė ją vidurin kambario 
(mat, jos mamytes namuose 
susirinkimas vyko) ir perstatė, 
kad štai čia Irenutė. Visos plo
jo, o mažytė Irena, kuri vos tik 
baigė 2 metus ir du mėnesius, 
pagauta džiaugsmo, bėgo šoki
nėdama kitam kambarin ir 
šaukė savo tėtei: Man plojo! 
Man plojo! Mat, ir mažas vai
kas supranta, jog yra malonu, 
kada visi ploja.

Kalbant apie naujus narius, 
aš turiu atsiprašyti už prieš 
praeito susirinkimo aprašyme 
padarytą praleidimą. Aprašyda
ma rugpjūčio susiriikimą nepa
minėjau dviejų naujų * narių, 
t. y. Bronės Kovolienienės ir 
Angelos Vaitkevičiūtės, — už 
tai labai atsiprašau.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
spalio 26 dieną, 8 vai. vakaro^ 
pas narę Oną Indrelienę. Visos 
narės prašomos atsiminti datą 
ir vietą (202 St. Clarens), nes 
nutarta telefonu daugiau ne- 
pranešdinėti.

VAIŠĖS
Po susirinkimo šeimininkė O. 

Kuniutienė su pagalba savo se
sutės Zosės Stankienės ir jau
nuolių Rūtos Batkiutės su Bi
rute Indrelyte maloniai vaišino 
visas susirinkusias, iki vėlyvo

Mieli Chicagos Lietuviai:
Man yra garbė per šią radio 

stotį su jumis pasidalinti ži
niomis apie lietuvių tautos tra- 
gingą padėtį ir jos kančias. 
Jie desperatiškoj, padėtyj visą 
viltį yra padėję mumyse ir 
laukia iš mūsų amerikiečių 
visokeriopos pagalbos. Mes 
esame laimingi, kad karo aud
ra mūsų nepalietė ir kad toks 
didelis skaičius lietuvių apsi
gyveno Amerikos Suvienytose 
Valstybėse. Tiesa, mes esame 
išblaškyti po visą plačiąją A- 
meriką nuo San Francisco iki 
Kanados pakraščių. Šiandien 
mus visus vienija bendra mei
lė ir užuojauta prie mūsų bro
lių sesučių, kentančių Lietuvo- 
ie ir išsklaidytų po Europą ir 
Sibiro plotus. Aukas duodami 
ir iš vien dirbdami su Ameri
kos plačiąja visuomene gali
me didžius darbus nuveikti ir 
pagalbos saviesiems suteikti.

Mūsų lietuvių čia Amerikoj 
yra apie milijonas. Didžiau
sias skaičius lietuvių apsigy
venusių viename mieste yra 
Chicago, šiame mieste gyvena 
lietuvių apie šimtas penkias
dešimt tūkstančių. Neklysiu 
pasakęs, kad didesnis skaičius 
lietuvių randasi šiame mieste, 
negu bile katrame mieste Lie
tuvoje ar kitur pasaulyje.

Jūs chicagiečiai lietuviai 
savo skaičiumi ir organizuota 
veikla esate pralenkę Bet ku
rią lietuvių koloniją Ameri
koje. Šioji garbė teisingai 
jums ir priklauso. Todėl ir 
Bendras Amerikos šalpos 
Fondas pereitais metais susi
organizavo Chicagoje ir yra 
inkorporuotas Illinois valsti
joj. i ■

Dėl patogumo ir sklandumo 
B. A. L. F. veiklai, centro ofi
sas tapo nukeltas į New Yor
ką, kad iš ten glaudžiau gali
ma veikti su mūsų valdžios 
centro įstaigomis Washingto
ne ir New Yorke. Be to, iš 
New Yorko patogiau galima 
susisiekti su Europos šalimis.

Jūs lietuviai chicagiečiai sa
vo skaičiumi ir veklumu karo 
šalpos reikalams labai atsižy
mėjote ir National War Fund 
centras New Yorke yra pa
reiškęs jums daug pagyrimų. 
Tikimės, kad ir šiandien, pra
dedant Community War Fund 
vajų, jūs pasirodysite dosnūs 
ir veiklūs ir tuo padėsite lie
tuvių šalpos reikalams, nes iš 
šio vajaus ir B. A. L. F. yra 
skirta dalis.

Tikiu, bus jums įdomu iš-

vakaro. Gražiame ir erdviame 
Kuniučių name buvo itin malo
nu pabuvot. Ačiū jiems už vis
ką ir nuo mūsų visų dainiečių.

M. F. Yokubynienė

girsti kokioj padėtyj yra lietu
viai karo audros parblokšti. 
Mūsų senojoj tėvynėj Lietuvoj 
kur naciai viešpatavo per tris 
metus apiplėšė žmones, jauni
mą išgabeno vergijos darbams 
į Vokietiją ir į kitas šalis. Ka
ro frontai tarp nacių ir sovie
tų ėjo du kart per Lietuvą ir 
todėl visa jos žemelė yra nute- 
riota, miestai ir sodybos sude
gintos. Gaila, kad niekas iš 
mūsų ten negali nuvykti ir net 
tikslių žinių iš ten gauti, ko
kios pagalbos jiems ten reikia 
ir kokiose sąlygose jie tenai 
gyvena.

(Prievarta nacių išgabenti 
lietuviai darbams i koncentra- c
cijos stovyklas ir nuo karo au
dros pabėgusieji yra lietuvių 
šiose Europos šalyse: Švedi
joje apie 500, Finlalidijoje 
(Suomijoj) apie 200, Norvegi
joje 600, Belgijoje apie 100, 
Šveicarijoje 370, Italijoje apie 
2,500, Prancūzijoje apie 1,000, 
Ispanijoje ir Portugalijoje 
apie 30. Vokietijos ir Austri
jos, Amerikos Britų ir Prancū
zų karo zonose lietuvių esama 
apie du šimtai tūkstančių. Iš 
viso po pasaulį karo audros 
lietuvių išblakytų yra apie 
300,000. Čia mano paduotos 
skaitlinės nėra galutinai tiks
lios, nes kas kartą atsiranda 
įvairiose šalyse daugiau lietu
vių, kurie buvo pasislėpę nuo 
žiaurių persekiojimų ir pri- 
spaudos.

Europoje esantiems lietu
viams ir karo zonose B. A. L. 
F. pagalba jau teikia; jie ten 
yra susiorganizavę ir mums 
praneša reguliariai apie gau
tąją, iš mūsų pašalpą. Persiun
timo keliai yra išdirbti ir val
džių leidimai yra gauti. Mūsų 
Amerikos valdžia, Europos 
valstybės ir centralinės karita- 
tivės organizacijos kaip tai 
Amerikos Raudonasis Kryžius, 
Intergovernmental Committee, 
War Relief Services, Amer
ican Relief for France ir tt. 
nuoširdžiai su mumis koope
ruoja, ir visos šalpos darbas 
eina sėkmingai.

Nuolat gauname pranešimų 
iš lietuvių karo zonose mal
daujančių drabužių avalynės, 
patalinės, medikamentų, kny
gų ir pinigų, ypač pinigai yra 
reikalingi jaunimui einan
čiam į mokyklas ir studen
tams. šalpa jiems reikalinga 
labai didelė ir mūsų pastan
gos už tai turi būti didesnės. 
Ačiū Dievui B. A. L. F. veikia, 
su jūsų pagalba, eina sėkmin
gai ir tikimės, kad šiais me
tais bus geriau.

Čia negaliu pamiršti lietu
vių ištremtų į Sibirą, kurių 
skaičius mums tikrai dar nė
ra žinomas, bet gautomis ži-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
P-ia M. Frances Anderson 

iš Bridgeport, Conn. Ji kan
didatuoja į Moterų svetimų 
karų' veteranų pagalbinės 
o rg a n i z a ei j os pi rmįni n k ę. 
Konvencija vyksta Chicago
je.

niomis, esama apie šimtas tūk
stančių. Jiems pagalbos ranka 
B. A. L. F. iki šiol dar neturi 
galimybės ištiesti, nes Sovietai 
—Bušai neleidžia mums su 
jais susisiekti. Vilties nenusto
jame, nes lietuviai, yra nie
kam neprasikaltę ir todėl at
gaus savo žmogiškas demo
kratines teises ir tuomet mes 
amerikiečiai jiems visiems 
nuskriaustiesiems galėsime pa
galbos ranką ištiesti ir juos 
skurde suraminti. Tad pasi
ryžimu, ištverme ir vieningu
mu nuveiksime didžius dar
bus.

DIDELIS MAISTO IŠPARDAVIMAS!
ČIA YRA GERIAUSIOS RŪŠIES PRODUKTAI IR ŽEMOS, 
PINIGUS TAUPANČIOS, KAINOS! ATEIKITE ŠIANDIEN 

IR TAUPYKITE ŠIOMIS VERTYBĖMIS!

SUSIRINKIMAS
Įdomus buvo BALF’o Chicagos 

apskrities darbuotojų susirin
kimas.
Per 50 moterų darbuotojų su 

sirinko BALF’o Chicagos ap
skrities centrelyje praeitą ant
radienį, kad galėtų susipažinti 
su BALF’o ateities darbais.

Svarbiausias kalbėtojas buvo 
svečias, BALF’o pirmininkas, 
gerb. kun. Dr. J. B. Končius. 
Savo įdomioj kalboj Dr. Kon
čius parnešė apie BALF’o du 
naujus projektus, būtent, vai
kučių nertinėlių ir drabužėlių 
gaminimo, ir maisto ir muilo 
vajus, kviesdamas visas mote
ris dar daugiau prisidėti prie 
čius pranešė apie BALF’o du 
drabužėlių siuvimo planai bus 
galutinai išdirbti labai greitu 
laiku, taip kad tas darbas bus 
galimas tuojau pradėti.

Atėjus žiemos ilgiems vaka
rams neturėtų rastis nei viena 
lietuvaitė, kuri su mielu noru 
nepasiimtų ką nors nerti arba 
siūti dėl tų tūkstančių nekaltų 
Lietuvos vaikučių, kuriuos ka
ro gaisrai taip begailestingai 
nuskriaudė.

į šį susirinkimą buvo atvykę 
dar gerb. kun. Jaučius ir mūsų 
nepamainoma veikėja, p-ia Ju
zė Daužvardienė, kurie irgi kal
bėjo šalpos reikalais.

Po susirinkimo sekė skanūs 
pietūs ir bendras pasikalbėji
mas. Pobūvio šeimininkė buvo 
apskrities pirmininkė Sophie 
Barčus. —NMG.

Didelis Maisto 
Išpardavimas

Pastebėkit Midwest krautu 
vių skelbimą, šiandien Naujie 
nose, čia jus rasite aprašymą 
maisto produktų tinkamo šiam 
laikui.

Prekės pasiūlomos puikiau 
sios rųšies. Jos yra supirktos 
nuo žinomų augintojų, produ 
šerių ir išdirbinėto jų. Prekės 
yra perkamos įsarlodais ir tuo 
jau yra nuvežamos į sandėlį ir 
greitai dastatomos į krautuves.

Iš priežasties didelės supir 
kinėjimo jėgos Midwest krau 
tuvių organizacija, padaroma 
dideli s u taupymai ir tie šutau- 
pymai yra perduodami koštu 
meriams formoje specialiai že 
momis kainomis. Prie puikios 
rųšies ir žemų kainų yra dide 
lis pasirinkimas prekių; kiek
viena šeimininkė gali supirkti 
savo pirkinius lengvai ir grei
tai.

Savininkų Midwest krautuvių 
yra nusistatymas — parduoti 
publikai geriausias prekes ir že
momis kainomis. Yra proga nau 
dotis geromis prekėmis ir nepa 
prastu sutaupymu pinigų.

(Sk.)

Daugiau fegu
Liuosuotojo
Tankiai Reikia

“Naujienų” 
KONCERTAS 
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SOKOL HALL

SPECIALAI
PĖTNYČIAI IR SUBATAI, SPALIO 5 IR 6 D.

U. S. 1 RŪŠIES TIKROS COLORADO McCLURE

BULVES .. . . . . . . . . . . . 1035 cNuplautos. “A” dydžio

GRAŽŪS WASHINGTON JONATHAN ARBA
DELICIOUS OBUOLIAI Raudoni 2 sv. 25C
GERIAUSIOS CALIFORNIJOS
BARTLETT GRUŠIOS Didelės 2 sv. 27C
U. S. 1 RŪŠIES CALIF. ICEBERG
SALOČIAI 60 dydžio galvos "1 Oc
CALIF. VYNUOGĖS RAUDONOS arba BESĖKLĖS 2 sv. 25c

PAGERINTI

“Gold Medai” MILTAI 5SV maiš 30 C
“NESTLE’S” PAGERINTAS
EVAP. PIENAS 14% unc. kenas 9 c
“SWANS DOWN” KĖKSŲ MILTAI 44 uncijų pakelis 27c

“PILLSBURY”
Blynelių Miltai 20 unc. pakeliai 2 už 25c
GREITAI IŠVERDAS JAVINIS VALGIS
“MALT-O-MEAL” 26 unc. pakelis 24c
“LITTLE CROW” BRAND
Ankstyvi Birželio Žirniai 20 unc. ken. 10c
^LIBBY’S’’
CHILI SAUCE 12 uncijų bonka 23c
“LIBBY’S”
TOMATO JUICE 47 uncijų eknas 23c
“LIBBY’S”
Rauginti AKURKAI Kvort. džiaras 23c
“MIDWEST” GEROS RŪŠIES NATŪRALŪS
GRAPEFRUIT JUICE 46 unc/ kenas 29c
“AMERICAN FAMILY”
SOAP FLAKES Didelis pakelis 23C
“WILBERT’S”
NO-RUB Grindų Vaškas Paintė 39c
KITCHEN KLENZER 3 ken. 17c
TRIPLE-ACTION

“LINCO” BLEACH - 45c ¥2 gal.
bonka

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS L ŽEMOMIS KAINOMIS!

Kada jaučiate 
nerangus nervuoti 
ar kenčiate nuo 
galvos skaudėjimo, 
gazų, išpūtimo, ne
virškinimo ar ne
turėjimo apetito, 
kur gali būti iš 
priežasties veiks
minio užkietėjimo 
— įsigykite Dr. 
Peter’s Gomozo — 
laikų-išbandyto vi
durių toniko vai
stų. Sudėtinis 18 
pačios Gamtos 
vaistinių šaknų, 
žolių ir augmenų. 
Maloniai ir švel
niai Gomozo prad
eda nerangias žar
nas veikti ir pa
gelbsti joms pra
šalinti užkietėju
sias išmatas, pa
gelbsti prašalinti 
užkietėjim* gazus, 
priduoda skilviui 
tą malonų jausmą 
šilumos. Persergė
jimas : — vartok 
taip kaip nurody
ta. Būkit sumanūs 
—suraminkite savo 
skilvi palengvinant 
nuo užkietėjimo, 
įsigykite Gomozo 
šiandien.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin
kėj, siųskit prašymą dėl mūsų ‘‘susipažini
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite

DDirnn 60c vert5s 
1111E U v Bandymui Bonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia, greitą paleng- 
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

GOMOZO.

Siųskit šį “Special Pasiū
lymo” Kuponų — Dabar

Q įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo
kėtą regulerj II uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 
—60(j vertės — bandymui ban- 
kutes Olejo ir Magolo.

□ C, O. D, (Išlaidos pridėtos).

Vardas----- —... ... .......

Adresas....___.................. .....

Pašto Ofisas___________________
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

Dept. 670-29S 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Hl. ■ 
256 Stanlev St.. Winninea, Man.. Can. I

Elektrikiniai 
Trytmentai

Ultra—Violet— 
Sunshine ir In
fra Red Light 
Radiations Swe
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN AND 

TURKISH BAHTS
1657 W. 45th St. kamp. Paulina 

Tel. VIRGINIA 9494
A. F. CZESNA, Savininkas

■ /

9
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 AR SKAUDA 

STRĖNOS?
Inkstai sudaro na
tūrali kelią per ku
rį išeina rukštys ir 
nereikalingos esen
cijos kraujo. Per in
kstus pereina trys 
ir pusė kvortos kas
dien.

Kuomet nusilipsta inkstai, jie 
tuomet negali to atlikti ir nešvaru
mai lieka kraujuje, tuomet atsiran
da strėnų skaudėjimas, reumatiški 
skausmai kojų, sutinimai, galvos 
skaudėjimas, širdies pykimas.

Dr. Michaels Žolių Arbata Vadi
nama K. B. pagelbės pašalinti , iš in
kstų rukštis. Ir greitai suteikia pa
galbą silpniems inkstams. Paban
dykit šiandien ir nusipirkit didelį 
butelį DR. MICHAEL’S K. B. pas 
vaistininką arba didžiojoj krautu
vėj—1223 MILWAUKEE AVE.

PIRKITE KARO BONUS
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Pritarimas Amerikos Lietuvių Kongresui
Amerikos Lietuvių Tarybos nutarimas sušaukti vi

suotiną lietuvių Kongresą Chicagoje, lapkričio mėnesio 
pabaigoje, rado platų atgarsį visuomenėje. Kongreso šau
kimą entuziastiškai remia ne tiktai Chicagos Lietuvių 
Taryba, kuri pasiėmė į savo rankas rengimo darbą, bet 
ir kitos kolonijos.

Baltimorės Lietuvių Draugijų Taryba savo susirin
kime rugsėjo 24 d. nutarė dalyvauti Kongrese ir sukelti 
kiek galint daugiau aukų Lietuvos išlaisvinimo reika
lams. Tapo išrinkta organizavimo komisija: Antanas J. 
Miceika, pirmininkas; Dr. kun. L. J. Mendelis, vice-pir- 
mininkas; V. Petruška, Vincas Bridickas, ir Vera Miku- 
šauckas, sekretorius.

Karštai pritaria Amerikos Lietuvių Kongresui ir Lie
tuvai Remti Draugijos centro valdyba, Worcester, Mass. 
Ji ketina siųsti į Kongresą savo atstovą ir paaukoti A- 
merikos Lietuvių Tarybai $2,000.00.

Iš New Yorko ateina pranešimai, kad sentimentas 
tenai “labai geras” ir galima tikėtis skaitlingos delega
cijos į Amerikos Lietuvių Kongresą.

Bostone stambesniosios organizacijos jau tariasi apie 
delegatų siuntimą ir aukas.

Gyvai susidomėjo“ Kongreso idėja taip pat ir lietu
vių kolonijos Kanadoje.

Iš viso ko matyt, kad Amerikos Lietuvių Kongresas 
bus tikrai didelis ir įspūdingas.

Vėl siūlo kompromisus
Kai kurie elementai Anglijoje, nugąsdinti užsienio 

reikalų ministerių konferencijos nepasisekimu, jau nori 
pataikavimu sovietų apetitams atgaivinti “vienybę” tarp 
didžiųjų valstybių.

Londono “Times”, kuris per metų metus rėmė “appeas- 
ement’o” politiką, pirma Hitlerio, paskui Stalino atžvil
giu, siūlo vakarų demokratijoms daryti nuolaidas Mas
kvai Rumunijoje ir Bulgarijoje.

“Rusai”, sako tas reakcijos organas, “turi teisę 
nurodyti, kad demokratija buvo tose šalyse išbandy
ta praeityje ir nepasisekė, arba kad Britanijos ir A- 
merikos valdžios praeityje nepaisydavo ir pripažin
davo valdžias, kurios būdavo ne tiktai netobulos de
mokratijos, bet atvirai fašistiško pobūdžio.”

Siūloma, vadinasi, kad Rumunijoje ir Bulgarijoje būtų 
pripažintos Maskvos pakalikų klikos, kurias pasodino į 
valdžią sovietų raudonoji armija. Pirma buvo fašizmas, 
dabar guli būti bolševizmas!

Bet klausimas čia eina pirmoje vietoje ne apie tai, 
kokias valdžias tie buvę nacių “satelitai” turės. Klausi
mas eina apie tai, ar Rumunijos ir Bulgarijos žmonėms 
duoti teisę išsirinkti tokias valdžias, kokių jie nori? Jei
gu laisvu balsavimu jie išsirinktų daugumą atstovų, ku
rie demokratijos nemėgsta arba nesupranta, tai būtų jų 
reikalas. J . .

Šitą teisę “trys didieji” prižadėjo suteikti kiekvienai 
išlaisvintai tautai ir net kiekvienai šaliai, kuri buvo pri
sidėjusi prie agresorių “ašies”. Stalinas balsavo už tai 
Potsdamo konferencijoje. Buvo vienbalsiai nutarta, kad 
visur turės įvykti “nevaržomi” rinkimai. Koks dabar yra 
pagrindas šitą prižadą laužyti?

Londono laikraštis pripažįsta rusams teisę nurodyti, 
kad Anglija ir Amerika praeityje pripažindavo net atvi
rai fašistiškas valdžias. Tačiau, jeigu jau reikia kelti 
aikštėn praeities “griekus”, tai vakarų demokratijos gali 
taip pat šį-tą “nurodyti” Maskvai-. Ar ji nepripažindavo 
atvirai fašistiškų valdžių? Ar ji atėmė pripažinimą Ita
lijos valdžiai, kada ją pagrobė Mussolini? Ar Maskva at
ėmė pripažinimą Vokietijos valdžiai, kada ji pateko j Hit
lerio nagus?

Taigi tegu Stalinas arba jo komisaras Molotovas pra
deda “nurodinėti”: jam kaip bematant praeik noras svar
styti praeitį, kai tik demokratinių valstybių atstovai ims 
kalbėti tiesą, atidėję diplomatines ceremonijas į šalį.

Ir ne Londono “Times’ui” dabar pritinka barti de
mokratijas už jų silpnybes. Jisai ir tie elementai, kurių 
interesus jisai gina, kaip tik daugiausia ir pirsidėje prie 
jų silpninimo!

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams  $6.00 
Pusei metų------- .______3.25
Trims mėnesiams  1.75 
Dviem mėnesiams  1.25 
Vienam mėnesiui  .75

Užsieniuose:
Metams ------ ------------------- $8.00
Pusei metų--------------------4.00
Trims mėnesiams-----------2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
UŽTARIA BALTIJOS

TAUTŲ TEISES

Savaitraštis “The New Lead
er” ketina įdėti tris straipsnius 
apie padėtį Lietuvoje, Latvijo
je ir Estijoje ir, be to, paskelb
ti faktus apie pabėgėlių bei 
tremtinių traktavimą benamių 
žmonių stovyklose Vokietijoje. 
Tą laikraštį skaito daugelis la
bai įtakingų žmonių Amerikoje 
ir jame bendradarbiauja tokie 
žymūs asmens, kaip prof. Sid
ney Hook, filosofas John 
Dewey, garsus rašytojas ir žur
nalistas William Henry Cham
berlin, žurnalistas Eugene Ly
ons ir k.

(Prieš keletą mėnesių “The 
New Leader” turėjo specialų 
priedą, pašvęstą Baltijos tautų 
reikalams. Jisai tvirtai gina ši
tų tautų teisę 'į nepriklausomą 
gyvenimą.

KAILIO MARGINYS SU RAU
DONAIS ŠLAKAIS

Dr. J. Baltrušaitienė prime
na, kad Lietuvos krikščionys 
demokratai 1900 metais skelbė, 
jogei “politišką Lietuvos ne
priklausomybę skaitome už tuš
čią svajonę ir prieš aną atvirai 
protestuojame”, ir kad jie tada 
laikė “Rusijos carą už tikrą sa
vo valdoną”. O vėliau jie, gir
di, pakeitė Rusijos carizmo pa
vergtą Lietuvą “smetonine Lie
tuva”— ir nusekė paskui Sme
toną” į nacių kempę”.

Keista, kaip tos moteries at
mintyje viskas maišosi. Juk 
yra faktas (visiems žinomas), 
kad krikščionys demokratai 
Smetonos režimo jau neberėmė 
1927 metų pradžioje, kada Sme
tona ir Voldemaras atsisakė 
atsteigti konstitucinę santvar
ką, kurią juodu buvo prisiekę 
“Dievo Visagailnčio vardu” gin- 
ti.

O kai dėl “nacių kempės”, 
tai Dr. Baltrušaitienė čia pasa
koja tuščius niekus. Krikščio
nys demokratai toje kempėje 
nebuvo ir nėra. Kai kurie »jų 
buvo uždaryti nacių koncentra
cijos stovyklose; kiti buvo de
portuoti iš Lietuvos į Vokietiją 
ir tenai buvo laikomi policijos 
priežiūroje iki pat tos valan
dos, kada atėjo Amerikos ka
riuomenė ir juos išvadavo.

Naciai buvo užsimoję pa
jungti Lietuvą, paversdami ją 
Trečiojo Reicho dalim. O krik
ščionys demokratai — taip pat, 
kaip ir visos kitos stambesnio
sios Lietuvos partijos — griež
tai stoja už Lietuvos nepriklau
somybę. Tai kurgi čia “nacių 
kempė” ?

Bet dar keisčiau, kad ta po
niutė, nesuprantamais “logi
kos” vingiais, prieina išvadą, 
jogei “mūsų klerikalams” tin
kąs posakis apie leopardą, ku
ris “nemaino savo kailio mar
ginio”. Seniau jie nenorėjo 
skirtis nuo Rusijos, o dabar 
stoja už nepriklausomybę, bet 
vistiek “nemaino”!

Ar ne vertėtų Dr. Baltrušai
tienei kartkartėmis žvilgterėti 
į savo pačios “kailio marginį”?

1919 metais ji atvažiavo į 
Chicagą, “kairiojo sporto” kon
vencijom kuri įsteigė komunis
tų partiją Amerikoje. Per eilę 
metų ji su komunistais dirbo, 
bet paskui nuo jų atsimetė ir 
ėmė skelbti, kad komunistai 
tai aršiausi “lietuvių tautos 
priešai”. Ji organizavo lietuvių 
skautus ir važiavo su jais į Lie
tuvą — pas patį Smetoną! O 
apie 1938 metus ją vėl pradė
jo krėsti komunizmo drugys, ir 
tolyn vis labiau ir labiau, šian
dien jau kiekvienas žmogus, 
kuris nepritaria sovietams, jai 
yra pro-nacis.

Jos “kailio marginys”, pasi
rodo, dabar tebesąs toks pat, 
koks buvo prieš 26 metus.

Taigi, anot tos Krylovo pa
sakėčios, “Užuot stebeilijusis į 
kitus, ar ne geriau būtų tau. 
kurnu te, pasižiūrėti į save”?

SENA IR NAUJA RUSŲ EMI
GRACIJA PARYŽIUJE

Nuo pirmojo pasaulio karo 
laikų Prancūzijoje gyvena la
bai daug Rusijos emigrantų, 
daugiausia Paryžiuje. Į Pran
cūzijos sostinę suvažiavo tūks
tančiai Rusijos aristokratų, bu
vusių caro valdžios tarnautojų 
ir armijos karininkų, bet taip 
pat ir liberalų įvairių profesi
jų, kuriems grėsė pavojus būti 
bolševikų “likviduotiems”. Vė
liau, kai Hitleris įsigalėjo Vo
kietijoje ir pagrobė Austriją ir 
Čekoslovakiją, rusai socialistai, 
radusieji tose šalyse prieglaudą, 
irgi buvo priversti bėgti į Pran
cūziją, taip kad tenai ilgainiui 
susidarė stambi rusų kolonija.

Kai Prancūzija buvo vokie
čių užkariauta, dalį tų emi
grantų išgelbėjo Amerikos dar
bininkų organizacijos, gavusios 
jiems vizas valstybės departa
mente ir atvožusios juos į šią 
šalį. Tačiau Paryžiuje dar ir 
šiandien tebėra daug senųjų 
Rusijos pabėgėlių. Grįžti į savo 
tėvynę jie negali, kol ją valdo 
teroristinė bolševikų diktatūra. 
Kai kurie emigrantai buvo išsi
vežę apsčiai pinigų arba įvai
rių brangenybių ir gyvena be 
vargo; kiti verčiasi kaip išma
nydami — dirba fabrikuose, 
tarnauja įstaigose, patarnauja 
restoranuose, uždarbiauja kaipo 
šoferiai, laiko valgyklas ir 
krautuvėles, ir t. t.

Paskutiniu laiku Prancūzijo
je atsirado nauja masinė rusų 
emigracija. Tai — Sovietų Są
jungos piliečiai, vienokiu ar ki
tokiu būdu atsidūrę užsienyje 
ir nenorintieji grįžti namo.

Vieni buvo kareiviai gen. 
Vlasovo “tautinėje armijoje”, 
kuri kariavo prieš sovietų Ru
siją išvien su vokiečiais ir apie 
karo pabaigą buvo perkelta į 
pietinę Prancūziją. Kiti yra bu
vę Raudonosios armijos “kovu- 
nai”, patekę į nelaisvę vokie
čiams ir vėliau išėję laisvėn, 
kai vokiečių jėgos buvo nuvy
tos rytų link. Yra nemažai ir 
tokių, kuriuos naciai buvo at
gabenę į darbo stovyklas.

Nenuostabu, kad bijo važiuo
ti Rusijon Vlasovo kareiviai. Jų 
laukia kulka į pakaušį. Bet la
bai reikšminga, kad daugelis 
raudonarmiečių ir net tų rusų, 
kurie dirbo vokiečiams, kaipo 
vergai, taip pat nenori grįžti į 
sovietų žemę.

Sovietų valdžia juos renka ir 
prievarta vežasi Rusijon, bet 
kurie tik gali, stengiasi ištrūk
ti arba slapstosi. Merginos ieš
ko progos ištekėti už francūzų, 
kad įgytų pilietybės teises Pran
cūzijoje; vyrai eina į sodžių 
dirbti pas ūkininkus, kurie mie
lai samdo rusus, nes darbinin
kų Prancūzijoje stinga.

Ęodėl gi sovietų piliečiai ne
nori Rusijon grįžti? Dėl to,kad 
jie trokšta laisvės!

Rusų laikraščiui New Yorke, 
“$ocialističeskij Vestnik”, rašo 
vienas korespondentas iš Pary
žiaus :

“Išsikalbėjau su viena so
vietų mergina, kuri ieško 
francūzo ištekėti už jo:

—Kodėl Tamsta nori čia 
pasilikti?

“—Del to, kad čia laisviau 
gyventi.

“—Bet juk ir tenai žmo
nės gyvena?

“■—Taip, — bet jeigu pas 
mus žinotų, kad čia taip gy
vena, tai visi čia atbėgtų!”

*Tas laikraštis iš savo kores
pondentų Paryžiuje patyrė, kad 
norinčių pasilikti Prancūzijoje 
sovietų piliečių yra. “dešimtys 
tūkstančių”. Jie visur ieško pa
galbos ir patarimų, kaip išsi
sukti iš sovietų valdžios nagų, 
kurios agentai juos medžioja 
su pagalba francūzų policijos.

—Japonai nori iškeisti dide
les šilko atsargas į maistą, 

1 krašte kyla badas.

Vr

NAUJIENU-ACME Telephoto
Dešimt dėžių, kuriose supilti 146 sąjungininkų į nelaisvę patekusių ir miru

sių kalinių pelenai, šis paveikslas buvo pasiųstas į mirusiųjų gimtines.

LIETUVIAI PABĖGĖLIAI VOKIETIJOJE
1945 M. RUGSĖJO MĖN. VIDURY

1. Lietuvių pabėgėlių skaičius amerikiečių, anglų ir 
prancūzų okupacinėse zonose; pastangos paveikti 

juos vykti į rusų okupuotą Lietuvą

1945 m. rugsėjo mėn. vidury 
lietuvių pabėgėlių skaičius ame
rikiečių, anglų ir prancūzų Vo
kietijos ir Austrijos okupacinė
se zonose dar nebuvo galutinai 
paaiškėjęs. Tikslią statistiką no
ri padaryti Lietuvių Sąjunga, 
kurios veikimo apimtis kaip tik 
yra minėtos okupacinės zonos, 
bet iki šiol tai nepavyko pada
ryti dėl įvairiausių technikinių 
kliūčių: nebuvimas organizuoto 
susisiekimo, neleidimas Lietu
vių Sąjungai oficialiai veikti 
bei naudotis susisiekimo prie
monėmis ir t.t. Vis dėlto paaiš
kėjo, kad pabėgėlių skaičius 
šiuo metu minėtų 3-jų sąjungi
ninkų valdomose Vokietijos ir 
Austrijos srityse gali siekti 200,- 
000. Nemažas jų skaičius, apie 
100,000 žmonių, paliko rytinėje 
Vokietijos dalyje, kurią, kaip 
žinoma, oikupavo rusai. Tiesa, 
lietuviai pasižymi dideliu jud
rumu ir, reikalui esant, parodo 
daug energijos pasišalinti. Bet 
vietomis rusų įžengimas į Vo
kietijos miestus ir kaimus bu
vo tiek greitas, kad ir judrūs 
žmonės negalėjo išvykti. Nema
žai yra ir karo audrose žuvusių
jų, o kitų likimas nežinomas.

Tie lietuviai pabėgėliai, kurie 
karui pasibaigus gyveno vaka
rų sąjungininkų užimtose srity
se, noro grįžti į bolševikų oku
puotą Lietuvą neparodė. Į ją 
grįžta mažiau negu vienas iš 
tūkstančio. Įdomu ir tai, kad 
grįžti atsisako ir ūkininkai ir 
darbininkai, nekalbant jau apie 
kitų profesijų žmones. Atvykę 
rusų pareigūnai daug kur ban
dė organizuoti mitingus ar šiaip 
susirinkimus, į juos kvietė pa- 
baltiečius, įtikinėjo grįžti, bet 
praktiškai niekas jų nepaklau
sė, nes visiems buvo pakanka
mai žinoma, kad rusų kalbomis 
ir pažadais negalima tikėti. Už 
negrįžimą niekas agitacijos ne
varė. Nežiūrint į tai, grįžti ry
žosi tik keli žmones ir tai daž
niausiai tokie, kurių antroji šei
mos dalis buvo palikusi Lietu
voje, arba jie patys yra rusai 
iš Lietuvos kilę. Kai kur iš rusų 
pageidavimu suruoštų mitingų 
pabaltiečįai visi tyliai pasišalin
davo, palikdami salėje tik vie
ną rusą kalbėtoją, kai kur pa
starajam susirinkusieji daryda
vo karštų priekaištų, priminda
mi išvežtus į Sibirą brolius, se
seris, vyrus, vaikus ir t.t.

Vienas-antras komendantas, 
ar tai gudrių rusų čekistų pa
veiktas, ar pats turėdamas sim
patijų bolševikams, bandė prie
varta vežti Pabaltės žmones į 
bolševikų okupuotas tėvynes. 
Kadangi lietuviai, lygiai kaip ir 
latviai bei estai, kietai pasiprie
šino, iš tokių pastangų niekas 

didelis svetimšalių skaičius, ko, 
kaip atrodo, sąjungininkai ne
laukė ir tam nepasiruošė. Ka
dangi stovyklose dabar gyvena 
daug pabėgėlių šeimų su vai
kais, seniais ir ligoniais, atei
nanti žiema lietuviams gali bū
ti labai nelengva ir nemaloni, 
juo labiau, kad Vokietijoje ku
ro klausimas labai aštrus.

Kaip taisyklė lietuviai pabė
gėliai lageriuose atskirti nuo ki
tų tautų; kartais jie gyvena vi
sai vieni, kartais greta kitų tau
tų ir ypatingai dažnai greta lat
vių ir estų, bet vis dėlto jie 
tvarkosi atskirai, tik išimties 
keliu pasitaiko lietuvių, gyve
nančių kitų tautų stovyklose. 
Visi čia labai vengia gyventi su 
rusais ar bent greta jų: Vokie
tijoje gyvenantieji rusai daž
niausiai yra tiek nekultūringi, 
kad niekas nenori su jais bend
rauti ar bent būti kaimynais.

Kiekvienas pabėgėlis stovyk
lose turi gauti mažiausiai 2,000 
kai. maisto per dieną, šitokios 
normos nedirbančiam ar mažai 
dirbančiam žmogui užtenka. 
Žmonės nusiskundžia tik mais
to monotoniškumu (vienodu
mu) ir laiko jį pagerintu kalė
jimo maistu. Kai kuriose sto
vyklose vaikams ir dirbantie
siems apsčiai duodama pieno, 
konservų ar kitokio papildomo 
maisto. Deja, taip yra ne visur. 
Yra stovyklų kuriose maisto 
davinys aiškiai nepakankamas, 
t. y. pabėgėliai negauna 2,000 
kalorijų per dieną. Kas dėl to 
kaltas, pasakyti sunku. Bendrai 
paėmus, maisto reikalas stovyk
lose daug geriau atrodo, kaip 
patalpų.

Laikas nuo laiko stovyklose 
gyvenantieji pabėgėliai gauna 
apsiavimo ir apsivilkimo. Yra 
vietų, kur jie, palyginti, daug 
gavo ir rūbų ir avalynės. Ta
čiau tai išimtys; dažniausiai jie 
tebenešioja iš Lietuvos atsivež
tus rūbus, kurie jau labai nusi
dėvėjo ir prastai atrodo, žiemai 
atėjus labai opus bus šiltų rūbų 
klausimas.

(Bus daugiau)

Antanas Čelkis “N.” 
Redakcijoj

Seržantas Antanas čelkis va
kar lankėsi “Naujienų” Redak
cijoj; šiomis dienomis jis su
grįžo iš kariuomenės.

Būdamas Europoj, Amerikie
čių okupuotoj Vokietijos zonoj, 
turėjo progos susitikti ir pasi
kalbėti su daugeliu tremtinių 
lietuvių. Jis patyrė labai daug 
apie vargingą jų gyvenimą, pa
pasakojo kai kuriuos savo įspū
džius.

nešėjo (apie tai žiūr. atskirą 
straipsnį).

2. Lietuvių pabėgėlių gyve
nimas stovyklose.

1945 m. rudens pradžioje lie
tuvių pabėgėlių daugumas gy
veno vadinamose stovyklose ar
ba lageriuose. Hitlerinėje Vokie
tijoje žmonėms gyventi stovyk
lose buvo labai madoje. Jos vi
sų pirma buvo renkiamos už
sieniečiams darbininkams apgy
vendinti, bet gyvendavo jose ir 
kai kuris skaičius subombar
duotų miestų vokiečių. Prievar
ta iš Lietuvos atvežti darbinin
kai dažniausiai gyvendavo to
kiose stovyklose, o pabėgėliai— 
laisvai tarp vokiečių. Nugalėję 
Vokietiją, amerikiečiai, anglai 
ir prancūzai, pirmą menesį lie
tuviams pabėgėliams leido gy
venti kur kas nori, bet vėliau 
pradėjo daryti spaudimą apgy
vendinti juos stovyklose. Di- 
džiausį spaudimą darė ir tebe
daro amerikiečiai, mažesnį an
glai ir prancūzai. Dažniausiai 
tai daroma, neduodant papildo-, 
mų maisto kortelių arba bent 
grąsinant ateity jų neduoti; ki
tur stačiai grąsinama prieš nei
nančius į stovyklas pavartoti 
prievartą. Tačiau iki šiol prie
vartos niekur nevartota.

To spaudimo pasekmėje sto
vyklose apsigyveno daug dides
nis lietuvių skaičius, kaip kad 
juose buvo nacių Vokietijoje. 
Pastaruoju laiku, tačiau, mažai 
kas į jas patenka, nes beveik vi
sos jos perpildytos ir naujų gy
ventojų nepriima.

Stovyklose pabėgėlių padėtis 
gana įvairi, bet, bendrai imant, 
ji nepavydėtina. Liūdniausia yra 
su patalpomis; dažniausiai jose 
žmonės gyvena labai ankštai, 
prisikimšę net rūsiuose, gara
žuose, pastogėse, kitur namų 
stogai kiauri (subombarduoti), 
langai išdaužyti įr t.t. Tik kai 
kuriose vietose (pav., Miunche
ne, Augsburge) šiuo metu nė
ra labai ankšta, bet į ten plau
kia daug pabėgėlių, todėl reikia 
spėti, h’ jos artimoj ateity bus 
sausakimšai prikimštos.

Stovyklų patalpos labai įvai
rios: gyvenama buv. vokiečių 
kareivinėse, mokyklose, medi
niuose barakuose ir šiaip na- 
muosė. žinoma, žmonėms la
biausiai patinka gyventi šeimy
noms skirtuose butuose, bet, de
ja, tokių stovykloms labai ma
žai tepaskirta. šiuo metu jau 
prasideda ruduo; laukiama žie
mos; kai kurios patalpos žiemai 
tvarkomos, kitoms nieko .neda
roma; žadama iš jų pabėgėlius 
iškelti, bet ar bus kuo ir kur 
juos iškelti, tenka paabejoti, nes 
iš Vokietijos nevažiuoja labai
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SAN FRANCISCO NAUJIENOS
LIETUVIŲ PIKNIKAS

B ALF 109 skyr. rugsėjo 23 
d. padarė pirmą savo pikniką 
— išvažiavimą i Tilden Parka, 
kuris randasi Contra Costa kai 
nuošė. Čia labiau vieni su ki • 
tais .susipažino ir smagiai laiką 
praleido tarp aukštų Kaiiforni 
jos medžių. Pikniko metu buvo 
padarytas ir trumpas susirinki 
mas. Mūsų jaunas skyrius au 
ga, kas susirinkimą prisirašo po 
keletą naujų narių. <

LIETUVIŠKOS VESTUVĖS
Rugsėjo 27 d. įvyko Juozo 

Vaitonio ir Franės Noreikaitės 
vestuvės. Juozas Vaitonis yra 
B ALF San Francisco skyriaus 
vice pirmininkas, o Noreikų šei 
ma buvo vieni iš mūsų skyriaus 
organizatorių. Visi nariai linki 
jaunavedžiams kodaugiausia lai
mės, vedybiniame gyvenime!

JAUNIMAS SUSIORGA
NIZAVO

1943 m. rugsėjo 23 d. įvyko 
L. V. San Francisco kuopos stei 
giamasis susirinkimas. Prie 
naujos kuopos prisirašė dvylika 
narių. Valdybon išrinkta: pirm. 
Martha Kaze, vice pirm. Helen 
Kolesk, ižd. A. Kučinskas ir 
sekr. Albina Vasaitis.

LIETUVIS CAMP SHAW 
GRUPĖJE

Rugsėjo pabaigoj iš New

Yorko atvyko į San Francisco 
grupė artistų, kurie didesnėse 
karo stovyklose vaidina trijų 
veiksmų komediją. Joje svar 
bią rolę vaidina žinomas jau
nimo’ veikėjas Juozas Bolevi 
čius Boley, kuris New Yorke ii 
gą laiką buvo radio pranešėju

Šioji grupė iš San Francisco 
vyksta į Hawaii salas ir gal net 
į Japoniją.

San Francisco lietuvių jau 
nimas susipažinti su Juozu 
Boley padarė bendrą vakarie 
nę. — B. S.

r A f AC 11 keh° 1S Chicagos * vakaAus- LnlLAuvij Zlllivd Ruožtas, kur pirmieji darbai
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Nebos Šalnos Bent
Šią Savaitę

Ashland gatvių.
šitame ruožte darbą pradėti 

tikimasi ateinantį pavasarį.

Ketvirtadienį užregistruota 
dar du susirgimai infantiliniu 
paralyžu Cook kauntėje. Viso 
šią vasarą susirgimu kalbama 
liga jau užregistruota Cook 
kauntėje 68.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

KIEKVIENAS. G E RKtTE

DAD’S
SENOVIŠKĄ

ROOT BEER

■L\

Detroit, Mich.
KONGRESAS. — BALF REN

GIAMAS VAKARAS
Mūsų darbuotojai ir veikėjai 

labai širdingai pritaria Anieri 
kos. Lietuvių Tarybos nutari 
mui šaukti kongresą. Visi tik 
ir kalba apie atstovų siuntimą 
ir visokeriopą paramą. Rugsė 
jo 29 d. turėjo savo susirinki
mą Lietuvių Socialistų, Sąjun
gos 116 kuopa, kur po aptari 
mo sąjungos reikalų buvo pla
čiai kalbama apie būsimą kon 
gresą. Gal tai bus pirmas susi
rinkimas Detroite, kuris .jau iš
rinko delegatą į kongresą. Juo 
yra gana sumanus ir darbštus 
L.S.S. veikėjas Justinas Pilka. 
Taipgi kuopa paskyrė iš iždo 
auką $25. Delegatas ją įteiks 
kongreso proga. Nėra abejonės, 
kad kitos draugijos, ar kuopos 
pasistengs pasiųsti daug dau 
giau atstovų arba prisidėti su 
stambesnėmis aukomis. Tas tu 
retų būti neatidėliojamas dar-

Mary Puksmytė
P-lė Mary Puksmytė daly

vaus, kaipo vakaro solistė, 
Alice Stephens Singers, mergi
nų choro, koncerte, kuris įvyks 
spalio 21 d. Lietuvių Auditori
joje. Panelė Puksjnytė turi gra
žų, išlavintą soprano halsą ir 
ruošia koncertui daug gražių 
lietuviškų dainų, kurias dai
nuos solo ir su choru.

bas.
Bendras Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondas rengia drabužių 
vajaus užbaigimo vakarėlį šeš
tadienio vakare, spalio-Oct. 6 
d., 7 vai., buvusioje Lietuvių 
svetainėje, 2'5 ir Vernor Hy.

Vietoje įžangos prašome at 
sinešti muilo ar kenuoto mai 
savo išgalę, — už ją bus. nu 
sto, — tai bus parama varg
stantiems mūsų broliams ir se
sutėms lietuviams, kuriems dos 
niai mes pagalbos ranką ištie 
sėme, pridengsime bei pavalgy 
dinsime juos. Kas negalės at
nešti skiriamų daiktų, tai ga 
lės suteikti piniginę5) auką pagal 
pirkti sakyti, daiktai.

Taigi, visi būkite B.A.L.F. 
parengime spalio 6 d. B. K.

GREITAM PALENGVINIMUI NUO

MUSKULU SKAUDĖJIMO
Susitlrusiy Sęnarly • Nuvargintu Muskulu • Išnarinimu 

Persitempimu • <Nusimušimy

Jums REIKALINGAS

SLOAN S LINIMENT

DR. JOHN NOWAK
CHIROPRACTOR

Tūkstančiai žmonių liko sveiki per chiropraktikos 
būdu jūs ir busite sveiki, jei ateisite prie Chiro- 
praktoriaus.
1200 N. Ashland Ave., Room 502 Brunswick 0321 

(Bank Building)
Ofiso valandos: 1 iki 4 p. p. ir 6 iki 8 vai. vakaro 

Trečiadienį ii’ rytais tiktai susitarus.
“Spine In Line Means Health” 
Toj pačioj vietoj per 22 metus.

Dabar geriausias laikas 
taupyti pinigus

UMVIEPSAL
Savings and toan Assncialinn

ANTRAŠU

1739 SOUTH HALSTED STREET

DAR MOKA
3% ANT ĮDĖTŲ SUTAUPŲ

duoda morgičius ant prieinamų išlygų

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.
šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Oro biuras Chicago je šią sa 
vaitę įspėjo daržininkus, kad jų 
daržus gali užklupti šalna ir 
žalos derliui padaryti. Ketvir 
tadienį betgi biuras išleido pa
reiškimą, kad bent šią savaitę; 
nenumatyti šalnos pavojaus.

Reiškia, keletą artimųjų die 
nų šalnos nesitikima.

Fox Brewing Company pre j 
zidentas, Frank C. Fox, ketvir i 
tadienį paskelbė, kad jo vado 
vaujama kompanija planuoja 
statyti Cicero j e alaus bravorą. 
Pastatyti bravoras kaštuosiąs 
$2,000,000. Dabar vedamos de 
rybos nupirkti bravorui 12 ak
rų žemės plotą.

Planuoja Pradėti 
Darbus Congress 
Gatvėje Ateinantį
Pavasari

SPRINGFIELD, Ill. — čia į- 
vyko Illinois valstijos, Chicagos 
ir Cook kauntės inžinierių kon 
ferencija ryšium su statymu 
Congress gatvėje didžiulio vieš-

■vs

'V. 1...... 11 Iff

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS |
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI-

, TAS IR MANDAGUS.

Degtinė su puikiu kvapsnių ir švel- 
ni. Reikalaukit šips puikios blęnded 

/ degtinės mėgiamoj tavernoj arba li- 
Z kerių krautuvėj.

Lord and Chase—Best in Any Cace.
86 Proof. 69.7% Grain Neutral Spirits 

Lord and Chase, Inc., Chicago, III.

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandoj nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutarti
Rez. 3241 W. 66*h Place 

Phone REPublic 7868 
"" ” ... .. ■—

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

• BEVERLY 8Ž44

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6- 8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.
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OR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1.0758 S, Mich’-fifan Av* 
VĄLANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 ROOSEVELT ROĄD SEELĖY 8760

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWACH, Pte«. and Mgr

A. Montvid M D
West Town State Bank Bldg 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330
Namų ęlefonas BRUNSWICK 0597

IJ...H J.II I-II 1 IĮ1 u Į. I

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINTUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—6:3d 

Pirmad’eniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30, šventadieniais: 11 —IJi

DR. STRIKOL’TS 
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos. Subatos va 

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z VEŽEI,’TS
DANTISTAS

1645. Sa Ashland Ave 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 224t> 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakar* 

Seredoj pagal sutarti.

DR. RRTTNO J
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGaj 
NAUJOJE VIETOJE

2403 WW 63W St 
VĄLĄNrPOS: 2—4 popiet y 7 --j 
akaro. trečiadieniais ir sekmacli 

niais pagal susi tarimu 
&elefupas -MEMLQCR 7KMS 
Namu tel. HEMLOCK 

mi!..... ..... ..... .ui.m iiw.ii1 m w.wminiim.
IAFTUVIA.i .daktarą*

Tel. Hemlock 8*700. Rez. Pro. ft08« 
Jei pęątsjUepią. *aft|t-==?S,FFIev <M3‘

Dr. Peter I Bartįcu* 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

6155 NO. »DZf£ A V.U 
VALANDOS.

nuo 2—4 ir nuo 7-=t9 kasaiei 
išskiriant trečiad. ir sekinau

Dr Emilv V Knta
GYDYTOJA LR CHIRURGAS 
4146 Ar<įtier A ve we 

Ofiso Tel. LAFa.ye.tte 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Muk kepzaf 

valandos
Kasdien nųu 1 iki 3 vai. popiet n 
nuo 6 iki 9 v-ąl. vakarais. Trečia 
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą. ■————■ 
Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
JO'"111 L L""1 ■ ■■■ ■ ■■ wu W.

DR. HEKZM \N 
tS RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas pm 
mefus kaipo patyręs gydytojas chi 
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligai 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokiu* 
elektros prįetaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANĄL 3118
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

1®. CHAKLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos) 
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nup 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 16 vaL iki 12 dien^.
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PRISIRUOŠIMAS PRIE MUZIKALES
DRAMOS EINA PILNU TEMPU

Raudonos Rožės
Klubo Susirinkimas

Literatūros Ratelio 
Pakvietimas

Keistučio Klubo
Susirinkimas

Mirė Alex Šimkus
Unija ieško giminių.

SUSIRINKIMAI

Šį Vakarą

Jau buvo laikai kada Ame
rikos lietuviai matydavo savo 
tėvų kalboj -suvaidinant gana 
gražius muzikalius veikalus. 
Ypač Chicagoj muzikalis menas 
tarp lietuvių buvo gana aukš
tai pakilęs. “Pirmyn” choro 
statomomis operetėmis ir ope
romis tikrai buvo galima pasi
didžiuoti, kurioms vadovavo mu 
zikas p. K. Steponavičius.

Bet užėjęs karas pakrikdė 
chorus ir laikinai tie gražūs 
veikalai turėjo sustoti ar bent 
susiaurėti. Bet tie, kurie liko, 
ir dabar deda visas pastangas, 
kad palaikius meno veikimą gy 
vu. Ypač didele veikla pasižy 
mi chorų vedėjai ir mokytojai, 
p.p. Anelė ir Kazys Stepona
vičiai.

P-ios A. Steponavičienės va
dovaujamas Merginų Choras 
sekmadienį, šio mėnesio 21 d., 
duos gražų koncertą, kuris įvyks 
Chicago Lietuvių Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St. O p. Ka
zio Steponavičiaus vadovauja 
mas Chicago Lietuvių Vyrų 
Choras kito mėnesio (lapkričio) 
25 d. ruošiasi sulošti labai gra

žų ir didelį muzikalį veikalą 
“Grigutis”. Veikalas yra paim 
tas iš mūsų kaimynų ukrainie
čių kaimo gyvenimo.

Lietuviai netik su ukrainie 
čiais visuomet gražiai sugyve
no, bet kada tai net buvo kaip 
viena valstybė. Lietuvių ir uk
rainiečių kalboje ir papročiuo
se yra daug bendro. Mūs dai
nos, muzika, nors ir skiriasi 
melodijoj, labai yra artimos 
jausmų išreiškimuose. Ukrai
nietis, kaip ir lietuvis, savo dai
nose išreiškia ką jaučia jo sie
la. Jei jie linksmi, tai tarsi vi
sas pasaulis juokiasi kartu su 
jais, o jei liūdi, tai tarsi visas 
pasaulis liūdi su jais kartu.

Kad gerai sulošus šį gražų 
veikalą, p. Steponavičius su Vy 
rų Choru kas savaitę daro po 
keturias penkias pamokas. Vy
rams šiame veikale į talką at
eina taip pat ir p- ios A. Stepo
navičienės vadovaujamas mer
ginų choras. Veikalas tikrai bus 
geras ir gražus. Jį pamatysime 
Sakalų svetainėj, 2335 S. Ked- 
zie Avė., sekmadienį, lapkričio 
25 d. — Mėgėjas.

CICERO. — Raudonosios Ro
žės Klubo susirinkimas šį va
karą (pentadienio) Liuosybės 
svetainėje. Nariai būkite susi- 
irnkime laiku visi. Turėsime 
apsvarstyti keletą svarbių rei
kalų taip paties klubo, kaip ir 
visuomenės.

visi 
kaip 
eina

Nėra abejonės, kad šiame su
sirinkime bus keletas narių, 
brangių svečių, paliuosuotų iš 
kariuomenės tarnybos.

Būtų malonu, kad jie 
kartu sugrįžtų. Tačiau, 
iki šiol, tai paliuosavimas
labai lėtai. Taigi tur būt ims 
ilgą laiką iki jie visi susirinks. 
Jų sulauktuvėms nutarta reng
ti šaunus bankietas. Mūsų Be- 
nis jau laužo savo galvą, su
prantama, jam padeda ir (kiti.

Community and War Fund 
vajus. Reikia sukelti kelioliką 
milionų dolerių. Netenka abe
joti, kad Klubas ir visi nariai 
savo dalį atiduos su noru, nie
kieno neverčiami, nes jie su
pranta, kad sudėtos aukos eina 
geriems tikslams, jų 
mūsų tautos vargą 
tiems.

Spalio 7 d. “Naujienų 
talpose įvyks Literatūros Rate
lio narių susirinkimas. Į susi 
rinkimą yra kviečiami ir paša
liečiai. Dalykas tokis, kad p lė 
Sonja Pipiraitė yra paruošusi 
referatą apie apysakų rašymo, 
taip sakant, mechanizmą. Va
dinasi, savo referate ji nagri 
nės tąją literatūros šaką, kuri 
yra susijusi su apysakomis.

Kas yra apysaka ? Kokios yra 
jos savybės? Kokios apysakos 
yra geros, o kokios ne ?

Tie ir daugelis: kitų klausi 
mų bus paliesti p lės Pipirai- 
tės referate.

Kas tais klausimais įdomau
ja, kviečiami į susirinkimą at
vykti. Pradžia — 1 vai. po pie
tų. — Ratelietis.

Smagi Rudens
Šokių Sueiga ,

t

pa- Lietuvių Keistučio Pašal
pos Klubo mėnesinis susiirnki- 
mas 
wood 
12:30 
esate 
vauti.

įvyks spalio 7 d. Holly- 
svet, 2417 W. 43rd St., 
vai. popiet. Visi nariai 
kviečiami būtinai daly- 
—Lucille S. Dagis, rašt.

Mirė Alex Šimkus, kuris gy
veno 428 S. Halsted St. Jis pri
klausė skalbyklų (laundry) dar
bininkų unijai, kuri mano, kad 
Chicagoje jis turi giminių.

Dabartiniu laiku velionies (kū
nas randasi Cook County ligo
ninėje.

MANO TALKA

ALEX IR FRANCIS BUDRECK
Jie seni “Naujienų” skaity

tojai, tad be N nų neapsieina. 
Jie gyvena 1723 W. 33rd Place, 
turi nuosavą namą, bet jų dūk 
teriai Vidai ištekėjus, jų so 
dyba pasididino: šalia tėvų na
mo ir jie nusipirko sau puoš
nią rezidehciją ir kaiminystėj 
visi gyvena, šokėja Vida, kol 
nevedusi, daug dirbo visuome
nės labui, o ir toliau, kai vy
ras Juozas Bergaila sugrįš iš 
kariuomenės, ji vėl susiras liue 
so laiko viešiems darbams. Rug
sėjo 26 d. Vida Bergaila savo 
mylimam tėvui Aleksui suren
gė gimtadienio puotą, tad šia 
proga visi turėjo smagų laiką 
šeiminiškame pobūvy j.

«

VINCAS KUBAITIS
P-nas Kubaitis atsinaujino 

“Naujienas”, patarpininkaujant 
Aleksui Milleriui. Jis dabar gy- 
evna Willow Springs, Ilk, ir kol 
visi gyvenimo dalykai sušvel 
nes*, jis bus liuesas nuo dides
nio veikimo, širdingai dėkoju 
p nui Kubaičiui už atmintį ir 
prenumeratą.

GEORGE IR ANNA 
MILASHUS

.P nia Milashus man patelefo
navo ir priminė apie “Naujie 
nas”. Sakau, gerai, aš tuoj at
vyksiu ir atnaujinsiu. P nia Mi
lashus sakosi turinti mažai lai
ko, nes ji dirba prie Raudonojo 
Kryžiaus ir bendradarbiauja su 
p -nia Sophie Barčus. Ji taip jau 
daug dirba Lietuvos šelpimo 
Fondui ir kas pirmadienį prak
tikuoja Suvalskiečių mišrame 
chore. Be to viso, ji su savo 
vyru prižiūri ir savo 12 kos 
apartmentų namą ir tą, kur pa
tys gyvena, 7619 S. Ridgeland 
Ave. Tai yra puošni rezidenci
ja ir apžiūrėti yra daug darbo. 
P--nia Milashus pasiėmė papla
tinti “Naujienų” koncerto tikie 
tus, kurs įvyks lapkričio 4 d. 
Už tai aš jiems esu labai dė
kinga ir veliju p nams Milą - 
shams kogeriausios gyvenimo 
kloties.

* * «
JOE ALESTECH

P-nas Alestech atsinaujino 
“Naujienas”, kurios ir vėl lan
kys jį adresu 5646 S. Went

worth Ave. Jis- yra geras lie 
tuvis ir nuoširdus naujienietis. 
Jis apvažiavo S. V. ir sakosi 
niekui) nenutolęs nuo “Naujie
nų”. Jei visi taip būt nuošir
dūs lietuviai ir savo spaudos 
mylėtojai, tad bepigu būt dirb 
ti ir santykiauti.

SUZANA CHERNAUSKAS
Jos gera draugė Paulina Sta

naitis! užrašė p niai Chernau- 
skienei metams laiko “Naujie
nas”. Suzana Chernauskas. gy
vena 2'633 W. 18th St.

P nia Stanaitis išauklėjo kil 
nią dukterį Josephine, kuri yra 
aukštai iškilusi muzikoj, daina
vime ir spalio 28 d. 3:30 vai. 
popiet Dario Girėno salėj, 4416 
S. Western Ave., ji ten šau
niai atsižymės. Koncertas taip 
jau susidės iš daugiau muzikos 
dalyvių ir teisėjas John Gut 
knecht bus kaipo svečias kal
bėtojas. Louis Blum bus cere
monijų mistras.
• ši gražiai išauklėta ir išmok
slinta panelė Stanaitis turėtų 
susilaukti visų kilniai nusitei
kusių lietuvių paramą ir padrą
sinimą.

P-nia Paulina Stanaitis tu
ri sūnų Ronaldą, kurs yra jau

a. «$■ a.
JURGIS KATKUS 

gyveno 3305 S. Halsted St
Mirė spalio 2 d., 4:00 vai. 

popiet, 1945 m., sulaukęs 57 
metu amžiaus. Gimęs Rotinė- 
nų kalni*-' žemaičiu Kalvari
jos parap.. Telšių apskr. A- 
merik,oj išgyveno 30 metų.

Paliko nuliūdę: moteris 
Rozalija, po tėvais Getautaitė, 
duktė Julia ir žentas Julius 
Bugailišc.s ir anūkas Ronald, 
sūnus Pf •. Pranciškus (U. S. 
Army), marti Duvana, anūkas 
Pranciškus Jr. ir kitos gimi
nės Amerikoj. Lietuvoj liko 
duktė Augeruia ir kitos gi
minės.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Philllips koplyčioj, 3307 Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks 
penktad., šiandien, 8 valandą 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Katkausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Duktė, Sūnus, žen
tas, Marti, Anūkai ir Giminės

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
tel. YARds 4908.

Amerikos Lietuvių 
sas nebūtų pilnas be

tarpe ir 
kenčian-

Kongre- 
Raudonos 

Rožės Klubo, tad išrinkime 
legatus ir pasiųskime auką.

D.

de-

trys metai laivyno tarnybos pa 
reigose ir tikisi, kad greit su
grįš.
6252

P nios Stanaitis adresas 
S. Campbell Avė.

‘ — Ona Dovgin,
6108 S. State St.,

Tel. ENGlewood 6530.

Bus nepaprastas rudens šo
kių ir pasilinksminimo vakaras 
spalio 6 d. Jonistų salėje, 814 
W. 33rd St.

Kai subatos vakaras ateina, 
visi taip mano, kad smagiau
siai bus galima laikas praleisti 
lietuviškų vakaruškų sueigoje. 
Į parengimą sueina daug daly
vių, paaugusių, jaunimo ir vi
si gražiai linksminasi. Nėra to
kio parengimo, kad daug kas 
neatvyktų iš tolimesnių miestų, 
nes ir šį subatos vaakrą daly
vaus svečiai iš Grand Rapids, 
Mich. Bus daug įvairumo, už
kandžiai ir geras orkestras. 
Nuoširdžiai visus užprašo atsi
lankyti šakių renginio komite
tas. —K-tas

NAUJIENŲ 
KONCERTAS 
Lapkričio 4 d.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis .priima drabužius, Ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalinę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON~PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri

ima drabužius dėl nuo karo nu
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St. 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

DR-JOS GARSAUS VARDO LIE
TUVAIČIŲ mėn. susirinkimas įvyks 
sekmad., spalio 7 d., 2 vai. popiet, 
Pas C. Krisčuną, 4501 S. Ashland 
Avė. Dr-gės stenkitės pribūti ,nes 
bus svarstoma kur laikysime susi
rinkimus, mat, turėsime apleisti 
paprastą vietą.

—B. Jasinskas, rašt.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

V

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILLINOIS

A. B. PETKUS 
, LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So, Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

TELEFONAS CICERO 2109

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
▼

A

•t

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

-

$
•J'

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

MAŽEIKA 
3319 LITUANICA AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd-PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

JUOZAPAS SANDAUGAS 
5046 West 25th Street

Mirė spalio 4 d., 1:30 vai. ryto, 1945 m., sulaukęs 79 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, šakių apskr., Sintautų parap., Vaite- 
kupių kaime. Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: dukterys: Ona ir žentas Albert Tuskevich,. 
Bernice ir žentas Charles Moskewicz, ir anūkė Rita, Elena ir 
žentas Jonas Haak, Phyllis ir Frances; broliai: Frank Sanders 
ir brolienė Ona ir brolio vaikai: Margaret, ir Frank; John San
ders ir Anthony Sanders ir brolienė Marijona ir brolio vaikai: 
Vincentas ir Jonas; sesers vaikai (Chicagoje), Marijona Endziu- 
lis ir Vincentas Adomaitis. Lietuvoje paliko 2 seserys: Pranciš
ka Adomaitienė ir Ona Juozaitienė ir brolis Vincentas.

Kūnas pašarvotas Petkaus kopi., 1410 So. 50th Avenue, Ci
cero, III.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, spalio 8 dieną, 8:30 valandą 
ryto iš koplyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Sandargo giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai/kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
DUKTERYS, ŽENTAS, BROLIAI IR KITOS GIMINĖS.

Laid. Direktorius Anthony Petkus, Tel. CICero 2109.

LIUDVIKA STRICKIENE, 
po tėvais Gimbutytė 

2419 WEST MARQUETTE ROAD
Mirė spalio 3 d.,~3:45 valandą popiet, 1945 m., sulaukus pu

sės amžiaus. Gimus Lietuvoje, Narbučių kaime, Kauno apskr., 
Svėdasų parap. Amerikoje išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas; 3 dukterys: Dorothy ir 
žentas Henry Weber, Anna ir žentas Dr. William J. Charm, ir 
Valeria ir žentas Anthony J. Oshell; 4 anūkai; švogeris Jonas 
Strickas ir jo šeima; švogerka Magdalena Sedalskienė ir jos šei
ma; ir daug kitų giminių ir draugų. Lietuvoje paliko sesuo 
Elžbieta Sedalskienė ir jos šeima ir 2 broliai: Jonas ir Petras 
Simbučiai ir jų šeimos.

Priklausė prie Lietuvių Moterų Draugijos Apskričio.
Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, 6812 So. Western Av.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, spalio 8 d., 8:30 vai. ryto iš 

koplyčios į Gimimo Panelės šv. parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta Į šv. Kazimiero kpaines.

Visi a. a. Liudvikos Stričkienės giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutekti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, DUKTERYS, ŽENTAI, ANŪKAI IR GIMINĖS 

Laidotuvių Direkt. Anthony B. Petkus, Tel. GROvehill 0142.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LIET. KEISTUČIO PAŠ. KLUBO 
mėn. susirinkimas įvyks spalio 7 
d., Hollywood s^et., 2417 W„ 43rd 
St., 12:30 vai. popiet. Visi nariai 
esate kviečiami būtinai dalyvauti.

• —Lucille S. Dagis, rašt.

ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS 
susirinkimas įvyks sekmadienį, spa
lio 7 d., Šv. Jurgio parap. kam
barys, prie 32nd PI. ir Lituanica 
Avė., 1:00 vai. popiet. Visos narės 
malonėkite atsilankyti.

—Kviečia Valdyba.

JAUNŲ LIET. AM. TAUTIŠKO 
KLIUBO bert, susirinkimas įvyks 
karo, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 
penktad., spalio 5 d., 7:30 vai. va- 
So. Halsted St. Susirinkimas svar
bus, visi nariai pribūkite.

—S. Kunevice, i*ašt.

I ftlfFII/lft Siunčiam Gėles IuHkI\ Telegramų į
L U ■ L IR IU Visas Pasaulio
______ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

C King Features Syndicate All Rights .Reserved.

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing of

CHEST COLDS
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy I

Musterole helps break up local con
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

SHfYoii Suffer Distress From^

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous llBi

If at such times you 
suffer from cramps.QrA, 08 
backache, distress of fSį jarai 
“irregularities”, perl- 
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions. .

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed

Pitfussm for 

Bod Coughs
(DUE TO COLDS) V

For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec
tive for both old and young. Inexpen
sive. Pleasant tasting! *

i
I
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UŽBAIGA DRABUŽIU RINKLIAVOS - 
PRADĖTAS COMMUNITY WAR 

FUND VAJUS
CICERO. — Praeitą penkta 

dienio vakarą parapijos svetai 
nėj atsibuvo margas vakaras. 
Oras palsitaikė labai nepalan 
kus, baugu buvo išeiti iš namų, 
betgi apie pusė šimto asmenų 
atsilankė ir su atyda visiką tė ■ 
mijo. Pirmininkavo K. ^Devei 
kis, BALF 14 skyriaus sekre
torius.

Pirmiausia jautriai kalbėjo 
kunigas K. Barauskas. Prie jo 
kalbos komentarų nereikia dė 
ti, sakiniai aiškūs, paremti fak 
tais.

Paskiau rodyta filmai vaizdai 
Lietuvos ir BALF veiklos. Tai 
naujas kūrinis ir labai įd’omus, 
kaip tvarkomi surinkti rūbai, 
sandėlis iš oro piuės ir viduje, 
ir jo vedėjai. Kita filmą labai 
jaudinanti: kareiviai važiuoja 
namo. O, kaip jie yra Laukia
mi! Ta pati filmą duoda 
dą šalpos: tai pastangos 
munity and War Fund.

būtumėm pasiruošę 
and War Fund dar

vajus prasidėjo su

vai z 
Com-

Kalba p. Daužvardienė, 
vių atstovė prie Community and 
War Fund. Jo,s aiški kalba, jau 
smingi žodžiai ne vienam iš 
traukia ašarą. Tikroj šviesoj 
parodyta reikšmė Community 
and War Fund. Dabar eina jo 
vajus, neturėtų likti nė vieno 
nos nepridėjusio su savo gra
šiu.

lietu •
parsidavėliai skelbia, 
pabėgėliai yra hitle 
ir smetoniniai. Tai

KIEKVIENAS GERKITE!

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER

NAUJAS

POINT’U

Kunigas Albavičius, kuris ati 
džiai seka ir ima dalyvumą lie ■ 
tuvių veikloj,^ragina visus rem 
ti savus reikalus. Padėkuojo už 
gausų aukavimą rūbų, taipgi 
prašo, kad 
Community 
bui.

Oficialus
pirma diena šio mėnesio. Tęsis 
visa mėnesi. Neturi likti ne vie- 

C- v
no& ypatos ir draugijas, bei 
klūbo, kurie nepriduotų savo 
aukos. Pagal savo išgalia aukas 
geriausia siųsti tiesiai Centran, 
100 W. Monroe St., Chicago 3, 
Ill.

Mums lietuviams labai svar 
bus yra Community and War 
Fund. Tarpe kitų tautų ir mes 
esame nariai, tad iš abelnų į 
plaukų mūsų bendras fondas 
gauna tam tikrą dalį, sušelpi ■ 
mui mūsų vargstančių tautie 
čių. Jie, gelbėdami savo gyvas
tį, buvo priversti apleisti gim
tinę, mylimuosius ir visą tur ■ 
tą.

Tautos 
būk visi 
rininkai ‘
biaurus pasityčiojimas iš Lietu
vos piliečių. Jie viską prarado. 
Daugelis ir gyvastį padėjo, o 
tautos pardavikai, Maskvos tar
nai tyčiojasi iš jų.

Kur jų sąžinė, žmoniškumas? 
Bet ką čia kalbėti: Maskvos pa
stumdėliai tų dalykų jau seniai 
neturi. Jiems visi negeri, kas tik 
netarnauja Maskvai, ir dar jie 
drįsta kalbėti lietuviškai, šauk
ti susirinkimus neva gelbėti lie 
tuvius. Tikrenybėj jų visa veik
la yra “saulei” Stalinui. Tad 
būkite atsargūs, pažinkite vil
kus- avies kailyje. Kaip čia, taip 
ir visur kitur jų randasi. Ge 

■riausia jiems pasakyti: eikite 
ir veikite kur jūs priklausote.

— D.

PATVARKYMAS

4 Point’ai vietoje

2 už kiekvieną

svarą vartotų

riebalų

Įdomi Paroda Elek 
. bikinių Namams 
I Įrengimų

KAINA 15c
No. 942 — Išsiuvinėjimai pri

juostei.

Chicagiečietės ir chicagiečiai 
turi progos pamatyti naujus, 
šauniai atrodančius ele'ktriki 
nius įrengimus, kurie neužilgo 
pradės vykti iš dirbtuvių į pla ■ 
čiąją rinką. Tų įrengimų paro 
da dabar laikoma, Chicagoje.

Ji atsidarė spalių mėnesio 1 
dieną Commonwealth Edison 
Co. patalpose vidurmiesty, 72 
W. Adams street. Ja surengė 
Electric Association. Parodoje 
išstatyti pavyzdžiai daugiau ne 
gu 70 išdirbėjų.

Paroda yra atidara kasdien, 
išėmus sekmadienį, nuo 9 va 
landos ryto iki 5:30 valandos 
popiet. Ji bus laikoma iki spa 
lių mėnesio pabaigos. Publika 
kviečia atsilankyti. Įžangos ne 
reikia mokėti.

Tarpe kitų pavyzdžių matyti 
šie: ledaunės, pečiai, vandens 
šildytojai,' šaldytuvai, plaujami 
įnagiai, prosai, valytuvai, radi
jai, indų plovyklos, duonos džio 
vintojai; daug kitokių svarbių 
ir parankių namams daiktų.

Daromos demonstracijos, kaip 
kai kurie nauji įnagiai yra vai 
tojami.

Parodoje 
ma, tačiau 
tai priima
kymus iš dylerių.

pardavimų nedaro 
kai kurie fabrikam 
orderius arba užsa

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 942

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Charlie Grimm, Cubs beisbolo komandos niana- 

džeris, aplanko Steve O’Neill, Tiger beisbolo komandos 
mandžerį. Cubs komanda laimėjo čampionatą.

APIE SĖKMINGA BALF VAKARA
V t-

Atsimenat, kaip sako žmo 
nes: “Kur eini? — Į vakarą! 
Iš kur eini? — Iš vakaro...” 
Tačiau iš BALF’o vakaro, ku
ris įvyko rūgs. 30 d., visi ga 
Įėjo atsakyti “Iš vakaro!” Tiek 
daug žmonių privažiavo, kad 
širdis manyj polkutę šoko iš 
džiaugsmo. Kad man teko sto 
vėti per visą programą, tai tiek 
to, nes stovinčių tarpe mačiau 
teis. Zurį, Dr. Biežį, ir net pats 
konsulas p. Daužvardis neteko 
vietos po savo kalbos, kuri bu 
vo gerai pasakyta.

Kai laikraščiuose aprašo įvy
kusį vakarą, tai tik apie kalbė 
tojus ir artistus dažniausiai at

siliepia. Šį kartą aš noriu kiek 
vienam publikos dalyviui su ■ 
duot per petį ir ištart “gerai 
atlikta!” Tokiame ore Jūs atė
jote ir atnešėte savo dovanas. 
Per pfogramą Jūsų atidus ir 
susidomėjęs žvilgsny s privertė 
artistus bei kalbėtojus savo pa
reigas atlikti jų aukščiausiam 
sugebėjimo laipsny j. Atsimin
kim, kad publikos atsinešimas 
daug reiškia programos daly
viams. Tad, kartoju, Jūs, pub
lika, padarėte šį vakarą pasise 
kusiu.

Dr. Končius gerai sakė, kad 
mes darom istoriją. Kad mūsų 
žygiai turės pasekmes, jeigu ne

vi

dabar, tai už kiek metų. Mūsų 
veiksmas, tai kaip tas lašas po 
lašu ir didžiausią uolą sunaiki 
na, bus pasekmingas. Mes pa 
dėsim lietuviams tremtiniams 
gyventi, mes padėsim Lietuvai 
prisikelti ir vėl stovėti nepn 
klausomų valstybių tarpe, kaip

jai pridera! Tačiau mes tik ant 
slenščio stovim — visas darbas 
tebėr priešakyj. Kiekviena ma 
ža parama bus plytą tam mil
žiniškam pastatui, kuriame ii 
gainiui vėl gyvens laisvi lietu, 
viai! Viso geriausio linki —

Aldona.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Muzikos Mylėtojų Klubas rengia
ŠOKIUS

MILDOS SVETAINĖJE, 3142 S. Halsted St.
(Ant antro aukšto)

Šeštadienį, Spalio 6-tą dieną
Šokiai prasidės 8 vai. vakare. Gros gerai žinomas bridgeportiečių 
orkestras — Petro Žebrausko vadovybėje. Tai,p pat bus ir gėrimų. 

Kviečia visus nuoširdžiai atsilankyti
RENGIMO KOMISIJA

k,

E3

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti peik naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,
£

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už ptgesnj nuošimti—be komisine 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2282 WEST CERMAK ROAD Telefonu CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

LABAI GERAI ŽINOMAS

MUNICIPAL WINE & LIQUOR STORE
4195 ARCHER AVENUE MES PR1STATOME ~ Tel. LAFAYETTE 2100

3 Dienų Išpardavimas — Ketvirtadienį, Penktadienį ir šeštadieni

4

MES PRISTATOME

(One Limit) $3.04

SPECIAL f)

Park and Tilford Reserve «
86.8 Proof Blended UJI

.43
FIFTH

OLD THOMPSON O
BRAND R

BLENDED .49
86.8 Proof U FIFTH

SPECIAL
WILLIAM PENN O

Blended Whiskey — 86 Proof .25
PILNA PAINT’Ė .;...... $2.00 U - FIFTH

SPECIAL
DELICIOUS tl

ROCK and RYE X .60
PILNA KVORTA W FIFTH

EXTRA SPECIAL j| 0.1OLD FORESTER fl,-Oi
100 PFROOF FIFTH

PAINT’Ė

MISSION BELL
20% Port Muscatel, Sherry

VYNAS
90 PROOF IMPORTUOTAS

ROMAS
1/2 PAINT’ĖS

TIKTAI ŠEŠTADIENI
CIGARETAI

VISOKIOS RŪŠIES 
2 PAKELIAI KIEKVIENAM PIRKĖJUI 25c

SUPER CUBAN

88c
99c

EXTRA SPECIAL

Kalifornijos Vynas /U
PORT, MUSCATEL, SHERRY fl rajį| IM

■PILNA FIFTH .......... ......... ............ .................... į

VERY SPECIAL
MASON COUNTY 

WHISKEY
86 Proof

EXTRA SPECIAL
40 METŲ SENUMO IMPORTUOTAS

PARTUGALIŠKAS

PORT VYNAS
20% BY VOLUME 2 PIRKĖJUI

89c
1.59

FIFTH

Special ALUS igĮgį 1GALI0N043c -KeX
1 1111 ■""I 11 .............. 1 ............ "■ 11 111,1

MES PRISTATOME VESTUVĖMS, PARĖMS — UŽ TAI NIEKO NEREIKIA PRIMOKĖTI

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

111 1 1
BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

JOS. F. BUDRIU, 
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- > 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai- / 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių -color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kais 

pirma.
4712 South Ashland Av?

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182$

Pritaiko Akiniu?
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3481 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki t 
Nedėlioj pagal sutartį.

It O’CONNELL
DENTISTRY

135 SO. STATE ST
6250 SOUTH HALSTED ST.

4635 N. BROADWAY
4002 W. MADISOrt ST.

Atidara vakarais iki 9 vakaro

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

MONARCH

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido- - 
mis ir Hollywood’c ' 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-41 '

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

[SOPHIE
BARCOS
RYTINE RADIO 

' VALANDA
—I* STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.

I
Subatomis nuo 8:30 iki 8.1# 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:09 

vai. vakare.
į Išgirskite vėliausias žinias
I muziką ir kitus įdomius
§ pranešimus.

V ------ ---------- -
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CLASSIFIED advertisements

STREIKAI ŠALYJE
Streikuoja 115,000 angliaka 

šių Ohio, Virginia, West Vir 
ginia, Kentucky ir Pennsylva 
nia valstijų minkštųjų anglių 
kasyklose.

Kaip šiandien, penktadien', 
keturias valandas (nuo 2 iki 6 
valandos popiet) telefonų ope 
ruotojai ir operuotojos balsuos 
klausimą, ar skelbti streiką. 
Balsavimas liečia 250,000 ope 
ruotojų visoj šaly. Chicagoje 
lokalinis telefonas, kuris turi 
automatines rodykles, operuos 
taipgi tas keturias valandas.

Medžio darbuose (lumber and 
sawmill įmonėse) streikuoja 
61,000 darbininkų Washington, 
Idaho, Oregon, Montana ir Ca 
lifornia valstijos šiaurinėje da 
lyje. Streikieriai priklauso A 
merikos Darbo Federacijos uni 
joms.

Apie 13,C00 plieno darbiniu 
kų streikuoja Įmonėse pasky 
ruošė punktuose rytų ir vidur 
vakarių valstijose.

Daug maž 105,000 automobi 
ių darbininkų .streikuoja arba 
neturi darbo dėl kilusių strei 
kų. General Motors Korporaci 
ja atmetė unijos reikalavimą 
pakelti darbininkams algas 30 
nuošimčių. Unijos derybos su 
kompanija bus atnaujintos šeš 
tadienį, spalių mėn. 6 dieną.

New Yorke streikuoja 60,000 
uosto darbininkų. Jeigu .strei 
kas užsitęs ilgiau, tai jis gfili 
išsiplėsti ir apimti kiekvieną uo 
stą Atlanto pakraščiu.

Čia paminėta streikai apima 
didesnį skaičių darbininkų. 
Streikuoja taipgi įvairiuose ša
lies punktuose mažesnes darbi 
ninku grupės.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

SOUTH SIDE BARGENAI
5 kambarių mūrinis bungalow. $7,- 
000. 4 flatų mūrinis, pečiais šildo
mas. $6,500. 12 flatų mūrinis. Ren- 
dos neša $365. Kaina $16,500 ir 
šiaip turime visokių bargenų.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street.

REPublic 7731.

f

IŠ ALIEJAUS DARBININKŲ STREIKO
KOMPANIJOS ATMETĖ VALDŽIOS PASIŪLYMĄ; VALDŽIA 
RUOŠĖSI PAIMTI GASOLINO REFINERIJOS SAVO ŽINION

Jau trečia savaitę streikuoja 
gasolino refinerijų darbininkai. 
Jungtinių Valstijų valdžia įsi 
maišė į darbininkų ir samdy 
tojų ginčą. Darbo Departamen 
to sekretorius Schwellenbach 
įteikė valdžios pasiūlymą dar 
bininkams ir samdytojams tai 
kytis.

Pasiūlymas esmėje duotas 
toks: Kompanijos, kaip jos pir
ma žadėjo, turi pakelti algas 
darbininkams 15 nuošimčių. 
Darbininkai, privalo sugrįžti į 
darbą. O tuo tarpu bus veda 
mosi arbitracijos derybos ir ar 
bitracija nutars, kiek daugiau 
pakelti (ar nepakelti) algas 
prie jau gauto darbininkų prie 
do.

Aliejaus darbininkų unija pri 
ėmė darbo sekretoriaus pasiū 
tymą. Priėmė jį ir viena alie 
jaus kompanija, būtent Sinclair 
Oil Co. Kitos atmetė valdžios 
pasiūlymą.

Calumet srity, Chicagos apy 
linkėję, kur yra didžiulis ga 
solino refinerijų centras, strei 
kierių vadai pareiškė: jeigu 
kompanijos nepriima valdžios 
pasiūlymo, tai mums nelieka 
nieko kito daryti, kaip toliau 
streikuoti.

Kiti pranešimai sakė, kad 
valdžia prisiruošusi paimti į sa 
vo rankas tas refinerijas, ku
rios nepriima jos, valdžios, pa 
siūlymo, šitoks įsakymas buvęs 
jau ketvirtadienio vakare pa
ruoštas ir tik laukė, kad pre 
zidentas Trumanas jį pasira
šytų.

Tokie pat pranešimai skelb 
ta ir ketvirtadienio- rytą. Po 
piet gal jau padėtis pasikeitė 
ir apie tai bus pranešta ve 
liau.

Vienas Washington© praneši 
mas ketvirtadienį sakė, kad pre 
zidento įsakymas paimti alie 
jaus refinerijas į valdžios ran 
kas bus išleistas apie vidudie 
nį tą dieną. Kjti pranešimai 
teigė, kad įsakymo laukiama 
bet kurią minutę. Taigi šian 
dien, penktadienį, kai kurios 
refinerijos gal jau bus valdžios 
rankose.

Kainų Administraci
jos Ofisas Prieš
12 Centų Fėrą

Kaip šiandien, penktadienį, 
Circuit Teismo teisėjas Elmer 
J. Schnackenberg klausysis ar
gumentų už ir prieš pakėlimą 
elevatorių fėro kainos iki 12 
Sentų.

Pakėlimo fėro kainos reika
lauja elevatorių kompanija. 
Priešingi pakėlimui yra Chica 
gos miesto pareigūnai ir gene
ralinis Illinois valstijos proku

roras. Be to, Kainų Administra 
cijos Ofiso viršininkas Chica 
goję, Rae E. Walters, paskelbė 
ketvirtadienį, kad ir jo ofiso 
advokatai prisidės prie Chica 
gos miesto ir generalinio val
stijos prokuroro advokatų, ar 
gumentuodami prieš pakėlimą.

Nuims Racionavimą 
Raugintiems
Kopūstams

Kainų Administracijos Ofi
sas paskelbė, kad artimoj atei
ty ibuš nuimtas racionavimas 
kenuotiems ir didesniais kie
kiais (bulk) parduodamiems 
raugintiems kopūstams. Šįmet 
kopūstų derlius yra 70 nuošim 
čių gausesnis, negu pernai.

Republikonų Parti
jos Viršininkų Suva
žiavimas Chicagoje

Republikonų partijos nacio
nalinis komitetas turės suva
žiavimą Chicagoje. Suvažiavi
mas bus laikoma gruodžio 7 ir 
8 dienomis. Viena iš svarbiųjų 
suvažiavimo klausimų būsiąs, 
kaip laimėti 1946 metais repub 
likonų daugumą šalies atstovų 
rūmuose.

Užgyrė Sumanymą 
Mokėti Veteranams 
Bonus

Illinois Veterans Compensa
tion Commission vienbalsiai už 
gyrė sumanymą mokėti bonus 
sugrįžusiems iš tarnybos šios 
valstijos karo veteranams.

Numatoma, kad kalbamas su
manymas bus priimtas legisla
tures. Kokią' sumą veteranai 
gaus, dar nežinia, bet reiškiama 
nuomonė, kad ji sieks ne ma 
žiau kaip $300.

Areštavo Du Vaikė
zus Plėšikus

Du jauni piktadariai sumu 
šė malevų sandėlio sargą ir api 
plėšė sandėlį. Pasiremdami sar
go pasakojimu, kokios išžiūrės 
buvo plėšikai, policininkai vė
liau areštavo Daniel Ryan’ą, 16 
metų, 1015 W. Cullerton st., 
ir Frankį Vito, 18 metų, 911 
W. 18th place.

Suimtieji vaikėzai prisipaži 
no, kad jie sumušė minėto san 
dėlio sargą ir pavogė sandėlio 
pinigų $16. Sandėlis, kurį jie 
apiplėšė, yra Patterson-Sargent 
Paint Co., 1882 S. Norman avė.

PARDUODU NAMĄ, mūrinis 
3 flatai po 5 kambarius; namas 
naujas, garu apšildomas. Elektriki- 
niai šaldytuvai. Naujos mados vo
nios. Parduosiu pigiai, $11,500 arba 
mainysiu ant biznio namo. Namas 
randasi 6650 S. Maryland Avenue, 
atsišaukite 2119 So. Halsted.

PARDAVIMUI 2 namai mūriniai, 
2 flatų no 6 kambarius. Vienas 
tuščias dėl naujų savininkų. Antras 
namas bizniavas medinis, 4 pagy
venimų. 3 flatų ir krautuvė.

Dėl informacijų kreipkitės 4129 
So. Sacramento Ave. antros lu
bos užpakaly.

NAUJAS 5 kambarių, 2 aukštų 
mūrinis namas. Pilnas beismentas. 
Anglimis apšildymas. Didelis lo
tas." Pirkite dabar už dabartines že
mas lubų kainas. Pavyzdiniai na
mai atįdąri šiandien. 5714 South 
Newcastle Ave. Phone PORtsmouth 
4462.

MAINYS į modernišką bungalow 
arba 2 flatų. 714 akrų prie didelio 
Uelio. 7 kambarių moderniška stu
ba; iren^+a ir vonia; barnė, gara
žas. N W. arba Oak Park. John 
B^rtl. Rt. 3. Box 282. South Haven, 
Michigan. Phone S. H. 1815.

PARDAVIMUI mūrinis namas, 2 
krautuvės su kambariais. Yra ta- 
verno rakandai. Galima tuoj aus 
atidaryti ir 4 flatai ant 2 aukšto.

3322 SO. MORGAN ST.

GRAŽUS 114 kambarių anartmen- 
tas. Priešais narka. Prieinamas 
mainais už dalį laiko darba nrie 
namų. Plus alga. EUClid 3797-W.

PASKUTINĖ JUSU PROGA 
Pirma, ne«u rondos ir nardavimo 
kainos nakils. šis natrauklus, naZ- 
ias 5 kambarių mūrinis namas yra 
siūlomas iums už nenaprastas su
taupąs. Matykite šituos naujus na
mus dabar. Randasi 73rd ir South 
Francisco Ave. (2900 West)

53 FURNIšIUOTI kitchenettes ir 
5 nefurnišiuoti apartmentai. Tikrai 
geroj anylinkėj. Englewood. Gera 
transnortacija ir krautuvės. Pajamų 
$12.400 į metus. Jeigu norite pasi
daryti ninigu. nepraleiskite progos 

6420-22-24 Eggleston Ave.
Kaina $42.500. Pašaukite 

NORMAL 0420.

6614 S. ABERDEEN — 114 aukš
to medinis namas 6—4 kambarių. 
Karštu vandeniu šildomas; 2 karų 
garažas. Arti katalikų ir public 
mokyklų. Puikiausiame stovyje. 
PROspect 2787 arba WENtworth 
3060 po 6:30 vakaro.

TURI PAAUKOTI 2 flatų mūrinį 
namą 7 ir 7, kambarių. Karštu van
deniu šildomas, stokeris. Frigidaire. 
Table top pečiai. Venetian blinds. 
CRAwford 8661.

2 AUKŠTU medinis namas 2x4. 
Vonios. $3.000.-1638 N. Wolcott Av. 
Išmokėjimais. MONroe 2190.

MŪRINĖ BUNGALOW 5 kamba
rių, didelis kambarys viršuj. Fur- 
nasu šildoma. Cabinet sinka. In- 
suliuotas garažas. Tuoj galima už
imti., St. Bartholomews parapijoj. 
$10,000. 4936 Warwick Ave., AMB- 
assador 0779.

MAINYS 2 aukštų mūrinį 5 ir 5 
kambarių. Karštu vandeniu šildo
mas. Dideli porčiai miegojimui. 
Viršuj moderniškas flatas, su tile 
orausine ir purkšlynė. Naujai išde- 
koruotas ištisai. Taipgi 2 karų ga
ražas. Tinka mažai tavernai arba 
likerių krautuvei. Pašaukite SPAul- 
ding 5274.

3—5 KAMBARIŲ flatai. Stuba 
pečiais šildomi. 34*4 pėdų lotas; 2 
karų garažas, Venetian blinds. 4008 
So. Rockwell St. Savininkas 1-am 
aukšte.

PARDUOS 2 aukštų mūrinį su 
beismentu namą 6 ir 6 kambarių. 
Karštu vandeniu šildomas; lotas 
platus. Garažas. 4243 S. Sacramento 
Avenue.

GERA PROGA
Pardavimui kampinis namas 4 
a.oartmentai: 2—6—2—4 kambarius. 
Šildomas furnasu ir pečiais. Geros 
įplaukos. Kaina prieinama. Antrą 
aukštą tuoj aus galima užimti. Ma
tyti galima nedėlioj ir kitais va
karais. Savininkai ant vietos, 1802 
W. 64th St. REPublic 10313.

PARDAVIMUI 8 flatų mūrinis 
namas. Stokeris. Gerame stovyje. 
Įplaukų $280 per mėnesį. Kaina 
$16 000. Pigiai. 7131 Wentworth Av. 
ABErdeen 5052.

PARDAVIMUI 11 apartmentų 
jiamas, 2. 3, 4 ir 6 kambarių flatai. 
G^ru apšildomi—stokeris. Pajamų 
$385.00 per mėnesį. Turi parduoti 
greitai—apleidžia miestą. Nemai
nys. 731 W. 60 St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MOTERŲ
SIŪTI KARPETUS 
Unijinė mokestis.

O. W. RICHARDSON RUG CO.
211 W. MONROE ST.

(Truputį į vakarus nuo Wells St.)

TUOJ REIKALINGAS DŽENITORIUS
GEROS SĄLYGOS.

YRA KAMBARIAI GYVENIMUI
ATSIŠAUKITE (ASMENIŠKAI)

1739 So. Halsted St
REIKIA FIZIŠKAI

SVEIKŲ VYRŲ
BENDRAS DARBAS SANDĖLYJ.

ŠVARUS IR
pastovus darbas
Matykite MR. ZUPAN

3626 Jasper Place 
(2 blokai į rytus nuo South 

Ashland Avenue)*

REIKIA POWERHOUSE 
DARBININKŲ

Vyrų prie anglių. Prie pelenų ir 
šiaip darbininkų. Nuolatinis užsiė
mimas. Pakankamai viršlaikio. At
siliepkite 2007 W. Pershing Rd.

REIKIA 4 DARBININKŲ PRIE 
rendering works. Pastovus darbas. 

8614 c. per valandą. 
Matykite MR. KEIL 

CHICAGO BUTCHERS 
CALFSKIN ASSN. 

3208 So. Damen Avenue.

Reikia Darbininkų
PRIE MAŠINŲ ' 

Taipgi patyrusių nubaigėjų. 
5214 valandų darbo savaitė.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

IGLOO CABINET CO.
1701 N. Damen.

Polishers and Buffers
AUKŠTAS' MOKESTIS , 

Pastovus darbas.

Quality Plating Co.
2003 W. FULTON ST.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

5 KAMBARIŲ mūrinė rezidenci
ja. Uždaryti porčiai. Garažas; visi 
moderniški įrengimai. Didelis kie
mas. Iš šono įvažiavimas. Gera 
transportacija. Kaina nustatyta 
greitam pardavimui. Savininkas ap
leidžia miestą. 5320 S. Mayfield 
Avenue, PORtsmouth 9045.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARM AIR REZORTAS.
Neša dvigubas* įplaukas. 75 akrai 
geros žemės su gražiu mišku, prie 
gražaus ežero; gera vieta maudy
tis ir žuvauti; 11 kambarių moder
niška stuba ir kiti reikalingi bu
dinkai. Visos mašinos ir traktorius 
ir daug gyvulių. Iš .priežasties ligos 
ir senatvės turi būti greitai par
duota už nupiginta kainą.

Šaukite:
DORCHESTER 4222.

AUKŠTOS RŪŠIES 200 akrų la
bai nroduktingos žemės Clark coun
ty Wisconsin. Pienininkystės farma; 
130 akrų išdirbtos. Visi balti, naujai 
numaliavoti moderniški budinkai. 
su gerais įrengimais: elektra, au
tomatiška vandens sistema; bath
room, furnasas. $65.00 už akrą. Pri
vati nuosavybė atskirai. Hans Niel
sen, Rt. 2, Withee, Wise.

PARDAVIMUI 178 akrų farma. 
6 mylios nuo miestuko, 5 mylios 
nuo Bay Lake. Marko Radakovich, 
R. R. 2, North Judson, Indiana.

$40 AKRŲ, 30 akrų dirbamos že
mės, 10 akrų miško; moderniška 6 
kambarių stuba, 2 didelės barnės; 
gerame stovyje. $3,500 cash arba 
mainys į namą Chicagoje.

80 AKRŲ, 12 kambarių stuba; 
elektra. Didelė barnė ir kiti bu
dinkai; labai gera žemė; 50 akrų 
dirbamos žemės, 30 akrų miško su 
bėgančiu vandeniu pro stuba. State 
vieškelis priešais stubą. Kaina $3,- 
500 cash arba mainys bile kur.

820 AKRŲ; graži moderniška 8 
kambarių stuba, elektra; nauja bar
nė; visi budinkai gerame stovyje. 
Labai gera žemė. Vonia, bėgantis 
vanduo stuboje ir barnėj. Gražus 5 
akrų sodnas. $10,000 cash. State 
vieškelis priešais stubą; 214 mylios 
nuo miestelio.

MR. VICTOR GABRĖNAS
R. No. 2, Box 37 
BRANCH, MICH.

RUDENINIS 
“N a u i i e n ų” 

KONCERTAS 
SOKOL HALL 

LAPKRIČIO 4—1945

KAS NORITE pragyventi pigiai 
su valgiu ir gyvenimu prie pečiaus 
kurenimof Atsišaukite greitai. 5827 
So. Sacramento Ave., 1 lubos.

REIKIA RECEIVING 
ROOM CLERKS 
Pastovus darbas. 

GERAS MOKESTIS 
Žymi krautuvės nuolaida pirkiniam

THE FAIR
1100 LAKE STREET

O AK PARK, ILL.

REIKIA VYRŲ
Darbas prie Copper Iron 

ir Led Oxide,
RAIDŽIŲ METALAI.

Pastovus darbas 
valandų darbo savaitė.

Prevaling Rate.
Atsišaukite į

48

METAL REFINERY CO. 
1717 Summer Street 
HAMMOND, IND,

REIKIA PASIUNTINIŲ
Senesnių vyrų lengvam pasiuntinio 
ir pristatinėjimo darbui. 40 valan
dų darbo savaitė. Pusantro mo
kesčio už viršlaikį.

PONTIAC
812 W. Van Ruren St.

REIKIA DARBININKŲ 
Plieno statybos šapoje. Pastovus 
darbas. Henry E. Gremp Co., 2864 
E. 95th St.

REIKIA KRIAUČIAUS
Patyrusio ptie puikios rūšies vyrų 
drabužių. Puikiausios darbo- sąly
gos. WILLIAMS, 618 Davis St., 
Evanston, Ill.

REIKIA 5 VYRŲ
Uždirbkite $39.00 į savaitę 

be jokių atėmimų.

BENDRAS SANDĖLIO DARBAS

VAUGHAN’S 
WAREHOUSE

MORTON GROVE, ILLINOIS

PAIEŠKAU KRIAUČIAUS. 3608 
So. Halsted St., YARds 4891.

REIKIA BARTENDERIO $50 
savaitę. 6 dienų darbo savaitė. Va
landos nuo 6:30 ryto iki 3:30 popiet 

1201 Van Buren St.

REIKIA BALTŲ VYRŲ 
Valymo darbas ir lengvas plovimas 
vidurmiesčio ofisų trobesy. Pasto
vus darbas. Alga $191 į mėnesį. 
Atsišaukite 6 N. Michigan Ave. 
Room 708, tarpe 11—12.

REIKIA KARPENTERIO ir šiaip 
prižirėti apie namus žmogaus.

Sykes Terminal Warehouse, 
931 West 19th St.

REIKIA
. DŽENITORIŲ

Dienomis arba naktimis darbas. 48 
valandų darbo savaitė. Malonios 
darbo sąlygos. Uniformos parūpin
tos; pastovus darbas.

30 W. CHICAGO AVE. 
Mr. Bristle

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKES 

Ar jūs ieškote darbo?
THE TELEPHONE 

COMPANY 
TURI JUMS DARBŲ

REIKALINGA MOTERIS prižiū
rėti vaikus ir virti valg kartą į die
ną dėl. 2 žmonių. Geri namai ir 
alga. ęEVerly 4521.

BENDRAS STUBOS DARBAS.
Paprastas virimas. Privatus kamba
rys, vonia. 511 Brompton Place, 
Apartment 9 D. BITtergweet 8716.

_  reikia _
DŽENITORKU

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite
Illinois Bell

Telephone Company
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

REIKIA MOTERŲ 
ARBA MERGINŲ

PATYRUSIŲ PRIE ODOS 
SIUVIMO MAŠINŲ 

OPERATORKŲ

Taipgi reikia 
TABLE GIRLS

CHAS. F. CLARK, Inc
1403 W. CONGRESS

REIKIA 20 PATYRUSIŲ 
ARRA NEPATYRUSIŲ 

MERGINŲ
Visuose departamentuose.

1 blokas nuo Main St. Station 
WASHINGTON LAUNDRY 

700 Washington St. 
EVANSTON, ILL. 
Rogers Park 1323.

REIKIA 
DŽENITORKU

Vidurmiesčio ofisų name.
Pastovus pilno laiko darbas 

AUKŠTA ALGA 
Puikiausios darbo sąlygos 

185 N. WARASH AVĖ. 
Atsišaukite į trobesio ofisą.

REIKIA OPERATORKŲ 
Patyrusių .prie jėgos siuvamų ma
šinų. Uždirbsite $1.00 iki $1.25 per 
valandą. Pastovus darbas.

213 W. INSTITUTE PL.
7 aukštas į žiemius nuo Chicago 
Ave. prie FRANKLIN ST.

REIKIA MERGINŲ arba MOTERŲ 
Rankomis, siuvimo darbas. Patyri
mo nereikia. Geras mokestis. Pro
gos progresuoti. Pastovus darbas.

HERMANO GANGEL 
190 N. STATE ST.

Room 843 DEArborn 0366.

REIKIA MERGINŲ marškinių fi- 
nišerkų, feeders ir folders. Nepaty
rusias išmokysime. HOME CRYS
TAL LAUNDRIES, 4204 S. West
ern Avenue.

REIKIA SODA 
FOUNTAIN 

DARBININKIŲ 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas.
Malonios darbo sąlygos 

Žymi krautuvės nuolaida pirkiniam 
THE FAIR 

1100 LAKE STREET 
OAK PARK, ILL.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

Atsišaukite dabar dėl nuolatinių gerai 
apmokamų darbų 
REIKIA VYRŲ 

MAKERS 
OPERATORS

TOOL and DIE 
PUNCH PRESS 
DIE SETTERS

SOLDERERS IR 
DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ

REIKIA MOTERŲ
DARBAS PRIE MAŽŲ ŠVARIŲ DALIU.

VISOKIE RAŠTINĖS DARBAI.
EXCEL AUTO RADIATOR CO. 

320 E. 21st Street

SUDĖSTYMO

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ANTANAS MIKLUCKAS
Taiogi žinomas kaipo Anthony 
Miklan ir Anthony McLane, mirė 
Bostone rugsėjo 15, 1945, .palikda
mas artimiausių giminaičių savo 
pusbrolį Petrą Valukonį. Velionis 
paėjo iš Strelčių kaimo, Pabiržės 
valsčiaus, Lietuva. Gavome žinią, 
kad jis turi seserį Clevelande ar 
Wisconsin valstijoje. Todėl ji 
ar ją kas žinąs, ar bile kas 
arčiau pažįsta velionio šeimą, 
jau kreipkitės pas

ADV. F. BAGOČIUS, 
302 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

pati 
kurs 
tuo-

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikaliai Instrumentai

PARDAVIMUI Concertina, 102 
raktai, pearl quin triple. Kaip nau
ja. Specialiai padirbta $270 kašta
vo. Parduosiu pigiai arba mainysiu 
į mažesnę 76 arba 94 raktų. 7332 
Coles Ave., P. Šeštokas, Basement.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

REND AI miegamasis kambarys; 
apšildomas, šviesus. Galima vartoti 
virtuve. 10511 So. Wabash, PUL1- 
man 8237.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDAI 5 kambarių flatas, pe
čiais šildomas. Suaugusiems žmo
nėms. 4014 Brighton Place.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

PARDAVIMUI gražios vazoninės 
kvietkos, aukštos. Tinkamos papuo
šimui biznio lango. Taipgi turiu 
kanarkų, gražiai dainuojančios,— 
jaunos. $15.00. 3305 So. Halsted St. 
Rose Katkus, 3-čias aukštas prieky

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir /trokų

JEIGU JŪS VIS DAR NORITE 
aukščiausios kainos už savo karą, 
pašaukite:

STEwart 6596
Mes perkame bile karą, bile ko

kiam stovyje. Nuo J32 iki 42 metų. 
Mes atvyksime. Pašaukite:

STEwart 6596

REIKALINGAS AUTOMOBILIS
Salesmen’ai išvyksta iš miesto, nori 
nusipirkti gerą automobilį tuoj aus; 
Mokės labai aukštą kainą. Phone: 
KEDZIE 2868.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall. 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

| CHICAGOS ŽINIOS I

Blaivininkai Turi 
Suvažiavimą 
Chicagoje

Visos šalies blaivininkai, or
ganizuoti į National Temper
ance Movement, laiko Chicago
je konferenciją. Diskusuoja me
todus kovai prieš vartojimą al- 
kogolinių gėrimų.

Amerikos Legionas 
Verbuoja Naujus 
Narius

Amerikos Legiono Illinois 
valstijos departamentas pradė
jo vajų verbuotį į savo orga
nizaciją naujus narius, antro
jo pasaulinio karo veteranus.

KIEKVIENAS GERKITE

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER


